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29. jaanuaril andsid peami-
nister Jüri Ratas ja riigihalduse 
minister Janek Mäggi Tallinnas 
Stenboki maja Riigipitsati 
saalis kätte regionaalaren-
gu auhinnad ehk Regio-
naalmaasikad, mille-
ga juba kuuendat 
korda tunnusta-
ti parimaid re-
gionaalaren-
gu algatusi 
Eestis, millel 
on oluline 
mõju või seos 
piirkonna arenguga.

34 nominendi seast jagus 
auhindu nii Lõuna-Eesti 
taludele, Kagu-Eesti eelar-
vamusfestivalile, Hiiumaa 
Kino-Arnole kui ka Pärnu 
koostöötamiskeskusele. 
Ühe maasika napsas endale 
ka läinud aasta septembris ra-
kendunud Järva valla äpp, mis 
esimesena Eestis andis võima-
luse suhelda vahetult ja muga-
valt oma koduomavalitsusega. 
Tõenäoliselt oli see ka esimene 
kord, kui riigi tähelepanu pälvis 
nutirakendus.

„See on vald sinu taskus,“ 
ütles Järva vallavanem Rait Pi-
helgas. Äpis saab vaadata uudi-
seid ja tutvuda üritustega ning 
teha toiminguid ilma vallamajja 
minemata omale sobival ajal. 
Samuti saab elanikke teavitada 
erinevatest toimingutest ja era-
korralistest sündmustest. 

„Äpi kaudu saab küsida in-
fot, esitada vabas vormis taot-
lusi ja teistel teemadel valla-
valitsusega vahetult suhelda,” 
lausus Rait Pihelgas. „Inimesed 
on mulle helistanud ja kirju-
tanud ning öelnud, et äpp on 
väga äge.“

Äpp arendati välja koostöös 
Soome fi rmaga Future Dialog 
OY. Tänaseks kasutab äppi üle 
kümne protsendi valla elani-
kest. Nende arvamusi ja ette-
panekuid on vallavalitsus oma 
töös ka kasutanud.

Huvi äpi vastu tekitati ka 
teistes omavalitsustes. Oma 
äpi on tööle rakendanud Elva 

vald. 22. jaanuaril külastas Järva 
valda Hiiumaa vald ja loomu-
likult uudistati ka meie valla 
imelast – äppi.

25. jaanuaril anti Paide rae-
kojas kätte Järvamaa aasta teo 
tunnustused. Esikoha ja pree-
miavaiba sai rahvahääletuse 
põhjal Paide Teatri loomine, 
teisele kohale jäi Kirna mõis 
ja kolmandale Järva valla äpp. 
Järva vallast kandideeris tiitlile 
veel Imavere IM-klubi.

23. jaanuaril toimus Saa-
remaal Tornimäe rahvamajas 
Eesti Rahvamajade Ühingu tun-
nustamisüritus Kaheksakand 

2018. Rahvamajade ühingu 
esinduskogu valis esitatud 38 
taotlusest nominentide sekka 
22 tublit tegijat, teiste seas Järva 
valla kultuurispetsialisti Triin 
Väina, kes kandideeris tiitlile 
„Noor tegija“.

21. jaanuaril tänas Eesti 
Töötukassa eelmise aasta pari-
maid tööandjaid ning koostöö-
partnereid.

Järvamaa aasta koostööpart-
ner 2018 oli Järva vald. Töötu-

kassal oli Järva valla 
moodustanud endistes oma-
valitsustes palju erivajadusega 
kliente, kellel oli aga haldusre-
formi järel keeruline Paidesse 
minna, et abi saada. Nii tekkis 
plaan korraldada kodukandis 
tööklubi vähenenud töövõi-
mega inimestele. Uus vald oli 
mõttega päri ja tuli nõu ja jõuga 
appi. „Tööklubi soovime jätkata 
ka sel aastal, kuid Järva valla 
teises piirkonnas,“ ütles Järva 
vallavalitsuse sotsiaalosakonna 
juhataja Katre Mägi.

Kõhutunne auraha
ei ennustanud

Metstaguse Agro omanik 
Teet Kallakmaa pälvib president 
Kersti Kaljulaidilt Valgetähe IV 
klassi teenetemärgi ettevõtluse 
ja kohaliku elu edendamise eest 
Järvamaal. 

„See tuli nagu välk selgest 
taevast,“ tunnistas ta autasust 
kuuldes. „Vahel on mingi ootus 
või kõhutunne, aga sellise asja 
peale küll ei tulnud. Võttis päe-
vaks väikese värina sisse.“

Kaks korda on Kallakmaa 
kandideerinud ka aasta põllu-
mehe tiitlile ja tõdes, et ka no-
minatsioon on tunnustus.

Ta on viimastel aastatel tähele 
pannud, et kui põllumajanduses 
on mingi teema või probleem, 
kipuvad ajakirjanikud talle helis-
tama ja arvamust küsima. „Üks 
ajakirjanik põhjendas, et ma rää-
kivat ausat juttu. Eks ma ole ka 
mõne asja kohta kriitiliselt öel-
nud,“ lisas Kallakmaa. „Katsun 
rääkida asjadest, nagu need on.“

Eelmise aasta märksõna tema 
jaoks oli kõige rängem põuaaas-
ta. „See puudatas meie tootmist. 
Selle kiuste lõime piimatootmi-
ses rekordi – keskmiselt 11 750 
kilo piima lehma kohta. See tuli 

raske hinnaga, sest söötasid, mis 
jäid põllult saamata, tuli juurde 
osta ja see tõstis piima omahinna 
kõrgeks,“ ütles ta.

Isiklikus plaanis täitus aga 
üks eluunistustest – 6000 meet-
ri ületamine. „Olen kaks korda 
käinud Kilimanjaro tipus, millel 
kõrgust 5895 meetrit. Nüüd siis 
käisin Boliivias ja unistuste piir 
alistus,“ rääkis Kallakmaa. 

Kallakmaa on viimasel ajal 
pälvinud veel mitu tunnustust. 
Nii nimetati tema ettevõte Mets-
taguse Agro läinud aasta det-
sembris kogukonda toetavaks 
ettevõtteks – tema ettevõte kor-
raldab juba aastaid suviseid töö- 
ja puhkelaagreid, et kasvatada 
noortes huvi põllumajanduse ja 
maatöö vastu. Ka edandab ta 
kohalikku spordielu. Tunnustus 
anti kätte Järvamaa arenduskes-
kuse ja Kodukant Järvamaa va-
baühenduste teemapäeval. 

Möödunud aastal sai Kallak-
maa maaeluministeeriumis Eesti 
vabariigi aastapäeva aktusel ka 
parima piimakarjakasvataja tiitli. 

President annab teenetemär-
gid kätte 22. veebruaril Arvo 
Pärdi keskuses.

est söötasid mis

Aasta algas auhinnasajuga
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Maa-amet on välja kuulutanud avaliku kirjaliku 
enampakkumise Järva vallas asuvate Ammuta küla 

Uuetoa-Lombi (25501:001:0244; 12,09 ha) ja Köisi küla 
Viljapuuaia (25501:001:0243; 12,63 ha) kinnisasjade 

kasutusele andmiseks. 

Pakkumiste esitamise tähtaeg on 19.02.2019. Täpsemat 
informatsiooni saab Maa-ameti kodulehelt aadressiga 

www.maaamet.ee.

Maanteeameti ida regiooni 
ehitusosakonnal on ülesanne 
muuta Tallinna–Tartu–Võru–
Luhamaa 100,078. kilomeetril 
asuv Koigi ristmik ohutumaks. 
Probleemi tõstatas Järva maa-
konna maakondlik liiklusko-
misjon ja see on lisatud maan-
teeameti liiklusohtlike kohtade 
likvideerimise 2019. aasta ob-
jektide nimekirja. 

Koigi ristmikul saavad kokku 
riigitee nr 2, Tallinna–Tartu–
Võru–Luhamaa, ja riigitee nr 
15167. Koigi–Laimetsa–Käsu-
konna. See on tavaline neljakülg-
ne ristmik, kus kõrvalteeharu-
delt on võimalik hoogu vähen-
damata peateele välja sõita. Va-
sakpöörete tegemine on ohtlik, 
kuna puuduvad pöörderajad või 
möödapõike laiendused. Põhi-
maanteel asuvad mõlemal pool 
ristmikku ka bussipeatused, kus 
peatuvad kaugliinid, mistõttu 
peavad peatust kasutavad jala-
käijad teed ületama. Maantee-
amet on varasemalt rajanud ja-
lakäijate ohutuse parandamiseks 
ristmikule valgustuse. 

Lähteülesandes seati eesmär-
giks muuta ristmik pöörajatele 
ohutumaks, arvestades ka teed 
ületavate jalakäijate ohutust. 
Ohutuima lahenduse saavutami-
seks tuli kaaluda ka Koigi asula 
poolse haru sulgemist, kuna asu-
lasse pääsemiseks on ca 1,2 km 
kaugusel ohutu kanaliseeritud 
Päinurme ristmik. 

Ülesande täitmiseks viis 
maanteeamet läbi riigihanke 
ning sõlmis eelmise aasta 20 se-
tembril projekteerimislepingu 
OÜga Landverk. 

Esmaste tegevustena viidi lä-
bi uuringud. Vastavalt liiklus-
uuringutele läbib ristmikku  põ-
himaanteed mööda 7808 autot 
ööpäevas ja kõrvalmaanteel 191 
Koigi-poolsel harul ning Lai-
metsa-poolsel harul 40 a/ööp. 
Loeti ära ka pöörded: suunal 
Tallinna–Koigi 9 a/ööp, otse üle 
põhimaantee  (edasi-tagasi) 20 
a/ööp ning kõige suurem liik-
lussagedus on suundadel Tartu–
Koigi ja Koigi–Tartu, vastavalt 
74 a/ööp ja  63 a/ööp.

Arvestades kogutud and-
meid ja kohalikku kogukon-
da esindava omavalitsuse 
arvamust, on jõutud järg-
miste eskiislahendusteni:

• Kuigi ohutuse seisukohast 
oleks kõige eelistatum lahen-
dus Koigi-poolse ristmikuharu 
sulgemine, jäävad kõik ristmi-
kuharud alles ja keelatakse ära 
ainult Tallinna suunast tulijate 
vasakpöörded. 

• Põhiteele on projekteeritud 
tehiskivist katendiga liiklussaared 
ning kummipostid, takistamaks 
möödasõite ristmiku piirkonnas 
ning võimaldamaks kergliikleja-
tel ohutumalt teed ületada.

• Mõlemale kõrvalteeharu-
le on projekteeritud tehiskivist 
katendiga liiklussaared. Liiklus-
saarte ülesõidetava osa projek-
teerimisel on lähtutud sellest, et 
kõigil lubatud sõidukitel oleks 
võimalik ristmikku k asutada, 
kuid väiksematel sõidukitel  
oleks takistanud põhimaantee 
peatumata ületamine. 

• Vasakpoolne „Koigi“ bussi-
peatus on projekteeritud avatud 
taskuna. Vasakpoolses bussipea-
tuses ehitatakse uus ooteplat-
vorm. Parempoolne bussipeatus 
säilitatakse olemasoleval kujul, 
bussipeatuseni on projekteeritud 
2,5 m laiune asfalteeritud jalg- ja 
jalgrattatee.

• Tulenevalt uuest lahendusest 
sisenevad Tallinna poolt saabuvad 
bussid Koigi asulasse km 98,858 
asuva Päinurme ristmiku kaudu. 
Selleks, et Tallinna poolt tulevad 
bussid saaksid Koigi asulas üm-
ber pöörata ja Päinurme suunas 
liikuda, on Koigi mõisa ning A ja 
O kaupluse vahelisele alale projek-
teeritud uus bussipeatus. 

Korteriühistute infopäev
Toimumiskohad:
7. veebruaril kell 17 Albu–Aravete piirkond – Aravete 
teeninduskeskuses
14. veebruaril kell 17 Imavere–Koigi piirkond – Koigi mõisas
21. veebruaril kell 17 Koeru piirkond – Koeru teenindus-
keskuses
28. veebruaril kell 17.30 Järva-Jaani–Kareda piirkond – 
Järva-Jaani teeninduskeskuses
 Infopäeva teemad: 
1. Korterelamu renoveerimise kulud, asjaajamine ja toetused
2. KÜ õigused võlgade väljanõudmisel ja kindlustus-
seltside regressinõuete korral.
Ootame korteriühistuid osalema! 

Koigi ristmiku 
liiklusohutus paraneb

Koigi ristmiku projekti tut-
vustav avalik koosolek toi-
mub 19. veebruaril kell 18 
Koigi mõisa saalis.

Hajaasustuse programmi 2019. aasta taotlusvoor on 
avatud märtsi keskpaigast kuni mai keskpaigani.

Hajaasustuse programmi toetuse abil on võimalik välja 
ehitada veevärk ja kanalisatsioon, teha korda koduõuest 
suurele teele viiv juurdepääsutee või paigaldada auto-
noomseid elektrisüsteeme. 
Projektide teostumisse panustavad võrdselt nii riik, koha-
lik omavalitsus kui ka taotleja.
Sihtgrupp: füüsilised isikud.

Täiendav info: Järva valla keskkonnaspetsialist Merike 
Kont, tel 5192 0267,  merike.kont@jarva.ee

• Osade Ambla ja Käravete 
piirkonna külade elanikud on 
avaldanud soovi Järva vallast 
lahkuda ja liituda Tapa valla-
ga. Cumulus Consulting OÜ 
konsultant Mihkel Laan andis 
põhjaliku ülevaate Järva valla 
halduspiiri muutmise sotsiaal-
majanduslike mõjude analüü-
sist. Selles on kajastatud ana-
lüüsi koostamise vajadused, 
sotsiaalmajanduslikud mõjud 
erinevates valdkondades (sh 
ruumiline areng, rahvastik, 
haridus- ja sotsiaalvaldkond 
jne), finantsiline hinnang ning 
analüüsi põhilised tulemused 
ja järeldused. Laan ütles, et 
Järva valla võrgustikupõhist 
toimimisloogikat osade ääre-
külade äraminek ei mõjuta, 
lihtsalt üks väiksem teenin-
duspunkt läheks ära. Elanike 
arv väheneb nii Järva kui ka 
Tapa vallas 2% aastas. „Ta-
pa vald on kahekeskuseline 
omavalitsus ja vallas on veidi 
suurem eakate osakaal ja na-
tuke vähem tööealisi, noori 
on nii Tapa kui Järva vallas 
elanikest 19%,“ ütles Laan. 
„Lasteaia kohatasu on Amb-
las küll väiksem (15 eurot), 
kuid toidupäev maksab vane-
male 1.20. Tapal on kohatasu 
kõrgem (vastavalt 1. laps 30, 
2. laps 20 ja 3. laps 15 eurot), 
kuid toit tasuta, mis teeb laias 
laastus sama välja.“

93% valla lastest käib Järva 
valla põhikoolides, selgus ana-
lüüsist, Ambla kooli käib lapsi 
ka Tapalt. Järva vald on pare-
mas seisus ka maksumaksjate 
osas. (Põhjalik ülevaade ana-
lüüsist ilmub märtsikuu Järva 
Valla Lehes.)

Elmar Luha tõdes pärast 
Laane ettekannet, et ratsio-
naalseid argumente lahkumi-
seks või jäämiseks pole, on 
pigem emotsionaalsed. Ette-
kandja nõustus sellega 100%. 
„Argumente, et inimesed on 
väga seotud Tapa vallaga, pole. 

Jalgadega pole piirkonna ini-
mesed hääletanud,“ lisas Laan.

• Volikogu kehtestas Peetri 
Kooli põhimääruse.

• Volikogu kinnitas re-
visjonikomisjoni 2019. aasta 
tööplaani. I kvartalis kontrollib 
komisjon Järva valla sõiduau-
tode sõidupäevikuid ja -kom-
pensatsioone 2018. aastal. II 
kvartalis vaadatakse läbi 2018. 
aasta majandusaasta aruanne. 
III kvartalis revideerib komis-
jon Aravete keskkooli tege-
vust ja IV kvartalis Järva valla 
arengukava ja eelarvestrateegia 
ning eelarve kooskõla. Volinik 
Elmar Luha ettepanekul lisati 
tööplaani hangete läbiviimise 
kontroll.

• Volikogu arutas erihoo-
lekandeteenuste ja päeva-
keskuse teenuse osutamise 
halduslepinguga üleandmist 
MTÜ-le Jaanilaia. Otsuse 
eelnõu tutvustas sotsiaalosa-
konna juhataja Katre Mägi. 
Järva-Jaani piirkonnas tegeleb 
eakate ja puuetega inimestega 
mittetulundusühing Jaanilaia. 
Volikogu liikmetele saadetud 
eelnõus oli soov anda neile 
halduslepinguga üle ka eri-
hoolekandeteenuste osutami-
ne, kuid Sotsiaalkindlustus-
amet ei olnud sellega nõus. 
Sellest tulenevalt otsustas 
volikogu delegeerida MTÜ-
le vaid päevakeskuse teenuse 
korraldamise.

• Abivallavanem Toomas 
Tammik selgitas, et MTÜ Jär-
va Jahilasketiir soovib rajada 
Järva valla territooriumil Jala-
metsa külas asuvale Lasketiiru 
kinnistule kuulidega laskmise 
jahilasketiiru. Kinnistu kuu-
lub MTÜ-le Järva Jahilasketiir. 
Kinnistu on praegu kasutusel 
rohumaana ja metssigade söö-
daplatsina, intensiivne maaka-

sutus puudub. Järvamaal on 650 
jahimeest, kuid ei ole ühtegi 
kuulidega laskmise lasketiiru. 

Volikogu nõustus jahilaske-
tiiru rajamisega.

• Toomas Tammiku sõnul 
kehtestas Järva Vallavalitsus 
Koeru aleviku Pärnatee maa-
üksuse ja lähiala detailpla-
neeringu, mille eesmärgiks 
oli kavandada Koeru alevik-
ku Pärnatee kinnisasja ühele 
osale neli krunti sihtotstar-
bega elamumaa, eesmärgiga 
luua võimalus pereelamute 
ehitamiseks. Hoonestusõigus 
seatakse Pärnatee elamukrun-
tidele konkursi korras.

• Volikogu otsustas võõ-
randada vallavara (Järva val-
las Järavere külas asuva Kerese 
kinnistu Järva vallale kuuluva 
3/100 kaasomandiosa) hinna-
ga 100 eurot otsustuskorras 
kinnistu kaasomanikule; kor-
teriomandi (Järva vallas Al-
bu külas Männi vkt 8-6, 66,8 
m2) müügihinnaga 300 eurot 
ja korteriomand; (Järva vallas 
Albu külas Männi vkt 8-8, 66,4 
m2) müügihinnaga 300 eurot 
neis elavatele inimestele.

• Häältega 14 poolt ja 3 
erapooletut otsustas volikogu 
võõrandada vallavara (Kesk-
tee 6 kinnistu Peetri alevikus, 

millel asub Peetri koolimaja) 
eelläbirääkimistega pakkumise 
korras.

• Vallavolikogu nõustus 
kingina vastu võtma korteri-
omandi asukohaga Pikk 64-
2, Järva-Jaani alev ja korteri-
omandi asukohaga Aasa tn 
7-12, Koigi küla.

• Toomas Tammik tutvustas 
eelnõu, millega küsiti voliko-
gult luba hangete korraldami-
seks. Neli hanget (teede suvi-
hooldus, haljasalade niitmine, 
üldplaneeringu koostamine, 
Koeru Keskkooli toitlusta-
mine) ületavad eelarveaastat 
ja kahe hanke (mürakaardi 
koostamine, Aravete Spordi-
hoone riietus- ja duširuumide 
renoveerimine) osas sõlmitak-
se leping kuni üheks aastaks. 
Volikogu loa neid hankeid 
korraldada ka andis.

• Vallavolikogu kinnitas 
riigikogu valimisteks jaos-
konnakomisjonide esimehed 
ja liikmed. 

Vallasekretär Karin Tenis-
son-Alev selgitas, et kõigile 
jaoskonnakomisjoni liikmetele 
korraldatakse ka õppepäev. 

Vello Teor avaldas rahulole-
matust, et valimispäeval ei saa 
Amblas, Päinurmes ja Albus 
hääletada. 

31. jaanuari vallavolikogu istung
Järva Vallavolikogu tegi protokollilise otsuse pöörduda 
Sotsiaalministeeriumi poole SA Koeru Hooldekeskus 
võimaliku üleandmise osas Järva vallale. Varasemalt on 
hooldekeskuse nõukogu käsitlenud hooldekeskuse üle-
andmist omavalitsusele. Ka tänane SA nõukogu esi-
mees Rait Kuuse on olnud seisukohal, et omavalitsus 
võiks olla hooldekeskusele hea peremees.
Tegemist on Järva vallas asuva olulises mahus hoole-
kandeteenust osutava ettevõttega, kus töötab üle saja 
Järva valla inimese. Järva Vallavolikogu huvi on tagada 
Järva vallas hea hoolekandeteenus ja stabiilsed tööko-
had oma inimestele.
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KARIN TENISSON-ALEV

Vallasekretär

Riigikogu valimistel saab va-
lija hääletada mitmel viisil. Eel-
hääletamine maakonnakeskuses 
Paides toimub 21.–24.02.2019, 
eelhääletamine algab kell 12.00 
ja lõpeb kell 20.00. Maakonna-
keskuse hääletamise jaoskon-
nakomisjon asub Paide Muu-
sika- ja Teatrimaja õppeklassis, 
kuhu sisenemine toimub vasak-
poolsest küljeuksest. Hoonele 
pannakse hääletamisruumi ju-
hatavad sildid.

Elektrooniline hääletamine 
toimub 21. – 27.02.2019, hää-
letamine algab 21.02. kell 9.00 
ja kestab ööpäevaringselt kuni 
27.02. kella 18.00ni. Elektroo-
niliselt hääletada saab ööpäe-
varingselt veebilehel www.va-
limised.ee.

Järva vallas saab 25.–
27.02.2019 ja 03.03.2019 
hääletada järgmiselt:   

Valimisjaoskonnas nr 1 (en-
dine Albu valla territoorium) 
toimub hääletamine kahes kohas:

1. Albu rahvamajas (esimene 
ja teine eelhääletamise päev, s.o 
25.–26.02.2019) ja

2. Ahula rahvamajas (kol-
mas eelhääletamise päev ja va-
limistepäev, s.o 27.02.2019 ja 
03.03.2019).

Valimisjaoskonnas nr 2 (en-
dine Ambla valla territoorium) 
toimub hääletamine kahes kohas:

1. Ambla teeninduspunktis 
(esimene ja teine eelhääletamise 
päev, s.o 25.–26.02.2019) ja 

2. Aravete kultuurimajas 
(kolmas eelhääletamise päev ja 
valimistepäev, s.o 27.02.2019 ja 
03.03.2019).

Valimisjaoskonnas nr 3 (en-
dine Imavere valla territoorium) 
toimub hääletamine Imavere 
teeninduskeskuses (eelhääleta-
mise päevad ja valimistepäev, s.o 
25.–27.02.2019 ja 03.03.2019).

Valimisjaoskonnas nr 4 
(endine Järva-Jaani valla terri-
toorium) toimub hääletamine 
kahes kohas:

1. Järva-Jaani teeninduskes-
kus (eelhääletamise päevad, s.o 
25.–27.02.2019) ja

2. Järva-Jaani kultuurimajas 
(valimistepäev, s.o 03.03.2019). 

Valimisjaoskonnas nr 5 (en-
dine Kareda valla territoorium) 
toimub hääletamine Kareda tee-
ninduskeskuses (eelhääletami-
se päevad ja valimistepäev, s.o 
25.–27.02.2019 ja 03.03.2019).

Valimisjaoskonnas nr 6 (en-
dine Koigi valla territoorium) 
toimub hääletamine kahes kohas:

1. Koigi teeninduskeskuses 
(esimene ja kolmas eelhää-
letamise päev, valimistepäev, 
s.o 25.02.2019, 27.02.2019 ja 
03.03.2019) ja 

2. Päinurme päevakeskuses 
(teine eelhääletamise päev, s.o 
26.02.2019).

Valimisjaoskonnas nr 7 (en-
dine Koeru valla territoorium) 
toimub hääletamine Koeru tee-
ninduskeskuses (eelhääletami-
se päevad ja valimistepäev, s.o 
25.–27.02.2019 ja 03.03.2019).

Järva valla jaoskonnako-
misjonide esimehed ja liikmed 
nimetas Järva Vallavolikogu 
31.01.2019 istungil. Jaoskon-
nakomisjonide  kontaktid on 
leitavad valla veebilehel http://
jarvavald.kovtp.ee/riigikogu-va-
limised-2019 ja valimiste infole-
helt https://www.valimised.ee/et.

Oluline on teada, et sel korral 
töötavad osad valimisjaoskon-
nad mobiilselt, s.t jaoskond on 
avatud eri hääletusruumides 
eri aegadel. See puudutab Albu, 
Ambla, Järva-Jaani ja Koigi en-
diste valdade piirkondi. Täpsed 
päevad on ülal tekstis esile too-
dud. Näiteks valijad, kes elavad 
Albus, saavad hääletusruumi 
lahtioleku ajal hääletada nii Al-
bus kui ka Ahulas. Samuti saab 
Aravete inimene minna hääle-
tama Amblasse, kui talle sobib 
Ambla hääletusruumi lahtiole-
kuaeg paremini kui Aravetel.

Valijad, kelle elukohaandmed 
on rahvastikuregistrisse kantud 
Järva valla täpsusega, saavad 
hääletada valimisjaoskonnas nr 
4, mis asub Järva-Jaanis.

Eelhääletamine toimub kõi-
gis valimisjaoskondades 25.–
27.02.2019 kell 12.00–20.00.  
Väljaspool elukohajärgset va-
limisjaoskonda korraldavad 
eelhääletamist kõik seitse jaos-
konnakomisjoni. S.t et perioo-
dil 25.–27.02.2019 kell 12–20 
saavad Järva valla elanikud hää-
letada neile sobivas Järva valla 
hääletamisruumis.

Hääletamine valija asukohas 
ja ööpäevases hoolekandeasutu-
ses korraldatakse 25.–27.02.2019 
kella 9.00-st kuni 20.00-ni. 

Asukohas hääletamine

Kui väljaspool elukohajärg-
set valimisjaoskonda hääletada 
sooviv valija terviseseisundi või 
mõne muu mõjuva põhjuse tõttu 
ei saa hääletada valimisjaoskon-
nas asuvas hääletamisruumis, 

võib ta taotleda hääletamist oma 
asukohas. 

Valija asukohas hääletamine 
viiakse läbi kõikide Järva valla 
jaoskonnakomisjonide poolt. Oma 
asukohas hääletada saab vaid juhul, 
kui valija on enne esitanud kirjali-
ku taotluse Järva Vallavalitsusele 
või lähimale jaoskonnakomisjo-
nile. Taotlust saab esitada kuni 
eelhääletamise viimase päeva,  27. 
veebruari kella 14.00-ni. 

Taotluses tuleb märkida oma 
asukohas hääletamise taotlemise 
põhjus, näiteks:

1) terviseseisund;
2) kõrge iga;
3) rasked teeolud;
4) transpordivõimaluste puu-

dumine;
5) muud põhjused, mis ta-

kistavad valijat asukohast lah-
kumast. 

Kui jaoskonnakomisjon leiab, 
et taotlus ei ole põhjendatud, 
teavitab ta selle esitajat taotluse 
rahuldamata jätmise asjaoludest.

Hääletamine ööpäevases 
hoolekandeasutuses

Hääletamist ööpäevases 
hoolekandeasutuses (SA Koeru 
Hooldekeskus, Ahula Sotsiaalne 
Varjupaik, Aravete Hooldekes-
kus) korraldatakse administ-
ratsiooni taotluse alusel 25.02.–
27.02.2019 kell 9.00–20.00. 
Taotluse esitab administratsioon 
lähimale jaoskonnakomisjonile 
hiljemalt teisipäeval, 26.02.2019.

Valimispäeval 03.03.2019 

toimub hääletamine kell 9.00–
20.00. 

Jaoskonnakomisjonis hääleta-
miseks tuleb valijal kaasa võtta 
isikut tõendav dokument. Selli-
seks dokumendiks on näiteks: 

1) isikutunnistus (ID-kaart);
2) Eesti  kodaniku pass; 
3) diplomaatiline pass; 
4) meremehe teenistusraamat. 
Valija võib oma isikut tõenda-

da ka muu kehtiva isikut tõen-
dava dokumendiga (nt juhiluba), 
kui dokument on kehtestatud 
seaduse või selle alusel antud 
õigusaktiga, sellele on kantud 
kasutaja nimi ja sünniaeg või 
isikukood ning foto või näokuju 
ja allkiri või allkirjakuju.

Valimispäeval 03.03.2019 toi-
mub ka kodus hääletamine. 

Kui valija terviseseisundi või 
mõne muu mõjuva põhjuse tõttu 
ei saa hääletada hääletamisruu-
mis, võib ta taotleda hääletamist 
oma kodus. Kodus hääletamine 
toimub ainult valimispäeval. 

Kodus hääletada saab vaid 
juhul, kui selleks on eelnevalt 
esitatud taotlus (kirjalikult või 
telefoni teel). Kirjaliku taotluse 
võib esitada Järva vallasekretä-
rile kuni 27.02.2019.   Elukoha-
järgsele jaoskonnakomisjonile 
saab kirjalikku taotlust esitada 
hiljemalt 03.03.2019 kella 14.00-
ni. Taotlust saab esitada  ka te-
lefoni teel, kuid seda ainult va-
limispäeval kella 9.00st 14.00ni.

Kodus hääletamise taotlus 
peab sisaldama:

1) valija nime;

2) valija isikukoodi;
3) valija aadressi;
4) valija sidevahendi numbrit;
5) kodus hääletamise põhjust. 
Põhjendatud taotluse aluseks 

on näiteks: 
1) terviseseisund; 
2) kõrge iga; 
3) rasked teeolud;
4) transpordivõimaluste puu-

dumine;

5) muud põhjused, mis takis-
tavad valijat kodust lahkumast. 

Kui jaoskonnakomisjon leiab, 
et taotlus ei ole põhjendatud, 
teavitab ta selle esitajat taotluse 
rahuldamata jätmise asjaoludest. 

Informatsiooni valimiste 
korraldamise kohta saab valla-
sekretärilt, e-post karin.tenis-
son-alev@jarva.ee, tel 386 3377, 
5341 3625.

7 
mandaati 

Valijate arv:

62 204

Lisainfo: valimised.ee
kaart.rahvastikuregister.ee

Riigikogu valimised 2019
Jaoskondade arv 
omavalitsustes:

Viljandi vald

10

Valimisringkond nr 8
Järva- ja Viljandimaa

Järva vald

7

Paide linn

4

Mulgi vald

4

Põhja-Sakala vald

6
Viljandi linn

4

Türi vald

5

Riigikogu valimised Järva vallas

EESTI VABARIIGI AASTAPÄEVAL 
24. VEEBRUARIL ALBU MÕISAS

13.00  Jumalateenistus Järva-Madise kirikus

13.30  Mälestushetk Vabadussõja ausamba 
 juures Järva-Madisel

14.00  Albu mõisas
 XXXXII A. H. Tammsaare nimelise 
 kirjanduspreemia üleandmine
 Kontsert: esineb ansambel Kruiis

Tasuta
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5. veebruaril alustas Järva val-
la Koeru piirkonna juhina tööd 
Alari Teppan (pildil).

Alari on lõpetanud Paikuse 
politseikooli. „Hommikul oli 
lõpuaktus ja õhtul asusin Koe-
rus konstaablina tööle. Oli 1992. 
aasta 20. juuli ehk päev, kui rub-
lad vahetati kroonide vastu,“ 
meenutas ta.

Politseitööle ta siiski kauaks 
ei jäänud, vaid asus 1994. aasta 
kevadel tööle Tallinnas ehitus-
fi rmasse, kus töödejuhataja oli 
vend Andres. Siis töötas eratur-
vafi rmas ja Tallinki Tallinna ja 
Soome vahet sõitvatel laevadel, 
kuni aastal 2000 otsustaski Soo-
me tööle jääda. Ta ei salga, et raha 
pärast. „16 aastat elasin ja tööta-
sin Soomes, märtsis kolme aasta 
eest tulin tagasi. Andres kutsus 
ja eks Koerus elavad vanemadki 
said vanemaks – kodu kutsus,“ 
ütles ta. „Nägin, millise innuga 
mu vend selle töö juures oli – ka 
see ajendas mind siia tööle tule-
ma.“ (Andres Teppan oli Koeru 
vallavanem ja Järva abivallava-
nem, kuid lahkus meie hulgast 
2017. aasta lõpus – toim.)

Alari lausus, et kuna on Koe-
rus sündinud, kasvanud ja koolis 
käinud, tunneb ta siinset elu ja 
inimesi hästi. „Kooli ajal lõin 
kaasa kultuurimaja näiteringis 
ja rahvatantsurühmas,“ lisas ta.

Praegu elab ta perega Tü-
ri vallas Röa külas, on külaelu 

eestvedaja ja võrkpallimeeskon-
na IM-Sport üks mänedžeridest 
(võistkonna treener on Ilmar 
Mõttus). 

Ainuke, mis piirkonnajuhi töö 
juures talle võõras tundub, on do-
kumentatsioon. „Aga endine piir-
konnajuht, nüüd abivallavanem 
Toomas Tammik on üle ukse ja 
teeninduskeskus inimesi täis, kel-
le poole pöörduda, kui midagi ei 
tea,“ arvas Alari. „Peaasi, et info 
murekohtadest minuni jõuaks, 
siis oskame aidata.“

Alari Teppaniga saab ühendust 
telefonil 5302 5975 ja e-kirjaga 
aadressil alari.teppan@jarva.ee.

Venna eeskuju kutsus 
kodukohta tagasi

Tuuli ja Teet Vellingu kontsert   

„Armastus eesti moodi“

sõbrapäeval, 14. veebruaril  

kell 19

Piletid: 4.02. 2019 
eelmüügist 

piimandusmuuseumis  
7. €

Lapsed põhikooli lõpuni tasuta. 

Kella 18.00st 
avatud kohvik!

www.piimandusmuuseum.ee
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6. veebruaril toimus 
Koeru koolis juba kol-
mandat aastat õpilas-
esinduse korraldatud 
„Õpime professionaa-
lidelt“ ehk koolipäev, 
kui klassi ees seisid 
õpetajate asemel tun-
tud inimesed ja jaga-
sid oma kogemusi. 
Päeva eesmärk on 
täpsemalt kirjeldada 
karjäärivalikuid ja 
seostada õpitu päris 
eluga.

2. b ja 2. c klassi koolipäev 
algas ERRi uudisteankru, tele-
koka ja rännumehe Priit Kuu-
sega ... hakklihasaiu küpsetades. 
Tõtt öelda oli kolme lapse isa 
Priit enne tundi veidi pabinas, 
sest varem polnud ta klassitäiele 
lastele söögitegemist õpetanud. 
Aga haaras härjal sarvist ja jagas 
õpetaja Kerle abiga 21 õpilast 
nelja laua vahel. „Iga laud valib 
endale peakoka, kes vastutuse 
võtab,“ hüüdis Priit üle klassi. 
„Teeme hakklihasaiu minu ema 
retsepti järgi,“ lisas ta. 

„Nii äge! Mulle juba meeldib,“ 
lausus õpetaja Kerle Põldver.

Retsept on lihtne: sega ha-
kitud sibul ja küüslauk näpu-
täie tilli, poole karbi sulatatud 
juustu ja paki veisehakklihaga, 

löö hulka kaks-kolm muna ning 
maitsesta soola ja pipraga. Siis 
segu kahvliga saiale ja 15 minu-
tiks 200-kraadisesse ahju.

See oli nüüd teooria, prak-
tika algas sibula hakkimisest. 
„Ärge sibula juureosa ära lõiga-
ke – see hoiab sibulat hakkides 
koos,“ õpetas Priit ja näitas ette. 
„Küüslauguküüs vajutage noaga 
lössi ja alles siis hakkide pee-
nemaks. Sõbrad – mida väik-
semaks te küüslaugu ja sibula 
teete, seda parem.“

„Suurim viga – me ei pesnud 
käsi!“ hõikas Priit järsku peast 
kinni haarates. Kõik see mees 
käsi pesema!

Munadega läks üldiselt hästi, 
lauale valgus vaid ühe muna 
sisu. „Kõige tähtsam on toidu 
juures sool. Sellega peab ole-
ma ettevaatlik, sest seda saab 
juurde panna, aga mitte kunagi 
ära võtta,“ ütles Priit ja õpetas, 
et ülesoolamise vältimiseks on 
targem sool (ja ka pipar) esmalt 
pihku puistada.

„Nüüd peakokad maitsevad, 
kas segus on kõike parajalt. See 
väike amps toorest loomahakk-
liha ei tee midagi,“ julgustas ta. 

Valmis segu kahvliga saiale, 
kõvasti kinni suruda ei tohi. Ja 
siis ahju.

Nüüd oli Priidul aega küsida, 
kas lapsed tegid ahjusaiu esi-
mest korda. „Jaa,“ kõlas vastus.

Küsimusele, milliseid sööke 
lapsed otsast lõpuni ise oskavad 
teha, tuli erinevaid vastuseid: 
kartuleid keeta, praemuna, om-

letti, putru, pannkooke, (purgi)-
suppe, munavõid ja tarretist. 
„Kas teile maitseb viie- või 
kümneminutimuna?“ päris 
Priit. Lastele maitseb muna 
päris kõvaks keedetult. „Aga 
mulle 4,5 minutit keenud muna: 
paned võid ja soola sisse, segad 
ära ja sööd nagu inglise härras-
mees,“ tunnistas Priit.

Lõhn andis märku, et saiad 
said valmis. Igaüks sõi ühe ja 
jäi veel ülegi. Priit maitses ja 
kiitis heaks. „Imelised,“ kiitis 
ta. „Kui vanemad teid kööki 
appi ei luba, siis sellepärast, et 
tekitate seal segaduse ja ei viitsi 
koristada. Enda järelt on vaja 
koristada,“ lisas ta. 

Klass sai puhtaks. Valmis 
pandi ka kõik järgmise tunni 
jaoks. Lapsed jäid rahule, õpe-
taja jäi rahule, Priit ka ja jõudis 
isegi lastele kaardilt näidata, kus 
ta Uhhuduuriga kõige kaugemal 
pedaalinud on. Tõmbas käega 
uhh! üle higise lauba ja jäi uut 
klassi ootama.

„Sel aastal on kõik teistmoo-
di. Muidu kuulasime kellegi 
juttu või olid tegevused suures 
majas, nüüd on igal klassil oma 
tunnid ja külalised. Meile tule-
vad veel Hardi Volmer ja Imre 
Mihhailov,“ ütles õpetaja Kerle.

Õpilaste ees seisid veel Peeter 
Oja, Peeter Volkonski, Andrei 
Zevakin, Märt Koik, Kristi-
na Pärtelpoeg, Urmas Vaino, 
Hando Tõnumaa, Jaak Madi-
son, Henrik Roonemaa, Yoko 
Alender, Janno Veskimäe, Elvis 

Liivamägi, Kadri Simson, Tarmo 
Tiisler, Roald Johannson, Tõnis 
Niinemets (Skype'i vahendusel) 
ja paljud teised. 

„Kokku oli proff e 33, eel-
misel aastal 28,“ ütles Koeru 
keskkooli õpilasesinduse pre-
sident, „Õpime professionaali-
delt 2019“ peakorraldaja Laura 
Matrov. „Sellel aastal kutsusi-
me külla õpilasi ja õpetajaid 
üle Eesti, et kasusaajate hulk 
oleks võimalikult suur. Osale-
jaid oli 700 ringis, lisaks oma 
kooli ja maakonna õpilastele ka 
Orissaarest, Keenist, Tallinnast, 
Tartust ja Narvast – vene keelt 
oli kuulda.“

Esmakordselt pidid mujalt 
tulijad tasuma registreerides 5 
eurot osalustasu, mis sisaldas 
nii lõunat kui ka pääsu erine-
vatele kohtumistele. „Varem 
maksid nad ainult söögi eest, 
aga et oleks parem planeerida 
ja et kohapeal ei peaks arvelda-
ma, tegime nii,“ selgitas Laura. 
„Kogu üritus õnnestus väga 
hästi, iga külaline ütles midagi 
tunnustavat.“

Korraldusmeeskonda kuu-
lus 32 noort alates VII klassist. 
„Neljas „Õpime professionaa-
lidelt“ tuleb kindlasti,“ lubas 
Laura.

„Õpime professionaalidelt“ 
valiti üle-eelmisel ja eelmisel 
õppeaastal kooli aasta ürituseks. 
Lisaks kuulutati see edulugude 
konkursil „Edu ja tegu“ Eesti põ-
nevaimaks koolitunniks ning tõi 
Koeru aasta õpilasesinduse tiitli.

Professionaalide päev 
pakkus põnevust

Peakokk Viktorija (vasakul) maitseb hakklihasegu, Jakob, Gerda ja Priit ootavad hinnangut. Arnika Tegelmann
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Paia risti kerkiva Ale-
xela tankla ehitus-
tööd on täpselt nii 
kaugel, et 1. veeb-
ruaril ronis AS John-
ny juhatuse liige Ur-
mas Juhanson tõstu-
kikorvi, sõidutas end 
mõned meetrid tae-
vale lähemale ja saa-
gis maha sarikapär-
ja. Kogu ettevõtmist 
jälgis paarkümmend 
silmapaari ja droon.

Tankla valmib Alexela ja AS 
Johnny koostöös, ehitab Evicon 
OÜ. Ehitusfi rma esindaja Han-
nes Viks selgitas, et põrand 
betoneeriti alles eelmisel päe-
val. Ära kuivas. Ta tunnustas 
ehitajate sitkust. „Suvel, kui 
Peterburi teele Alexela tanklat 
ehitasime, imestasin, et paga-
nama tugevad mehed on need 
ehitajad, kes sellises kuumuses 
suudavad hommikust õhtuni 
päevast päeva väljas olla. Su-
vehooaeg sai läbi, alustasime 
tankla ehitust siin, Paia ristil. 
Iga kord siin käies mõtlen, et 
tugevad mehed, kes tuule – siin 
on tuuline iga päev, külma ja 
lumega hommikust õhtuni õues 
ilma trotsides vastu peavad,“ 
rääkis ta ja tänas oma töötajaid. 
„Oleme püsinud graafi kus.“

Johanson kiitis Järva valda 
kui head koostööpartnerit, kes 
püüab alati kiirelt lahendused 
leida ja bürokraatiat vältida. 

Järva valla volikogu esimees, 
endine Imavere vallavanem Jüri 
Ellram tunnistas, et käis aastal 
2003 uudistamas üht esimest 
maapiirkonda kerkinud tanklat 
Rapla ja Tallinna vahel Urgel. 
„Ja see tuledesära on mul kogu 
aeg silmis, kui ma Paia poole 
tulen. Kinnistu müüsime AS 
Johnnyle aastal 2005, detailpla-
neering sai tehtud. Kui nüüd 
ehitustöö algas, vaatasin, et töö 
käib ka laupäeval ja pühapäeval. 
Tankla kerkib ikka väga kiiresti, 
järelikult oli ettevalmistus põh-
jalik,” ütles Ellram.

Nagu kõigi kaubandusasu-
tuste, nii ka tanklate puhul on 
hea asukoht edu pant. „Paia ris-
tis on plaanis ära kasutada kõik 
võimalused, mida suurepärane 
paiknemine tiheda liiklusega 
magistraali ääres endaga kaasa 
toob,“ ütles Johanson. Auto-
omanikud saavad tankida ta-
vapärase bensiini ja diiselkütuse 

kõrval ka LPG-d ning CNG-d. 
Samuti on olemas kõik tavapä-
rased tanklateenused koos au-
to selvepesulaga. „Veokijuhtide 
paremaks teenindamiseks on 
hoonesse rajatud kaks dušši ja 
12 parklakohta veokitele. Tava-
parkla mahutab 95 sõiduautot.“

Johanson lubas, et tankla 
juures asuva mugavuspoe sor-
timenti hakkavad täiendama 
ka kohalike tegijate tooted, mis, 
pidades silmas nii sise- kui ka 
välisturistide soove ja vajadusi, 
võiksid anda poele lisaväärtust. 
„Paneme püsti neli müügikios-
kit, kus kohalikku talukaupa 
müüa. Ka majja sisse tuleb nn 
lett kohaliku toodangu jaoks. 
Talunikud ja kohalikud toot-
jad – olge head ja võtke meiega 
ühendust,” kutsus Johanson üles.

Ta kinnitas, et Alexela me-
nüüs jäävad kindlasti alles juba 
ennast tõestanud klassikud – 
kvaliteetne kohv, karastusjoo-
gid, burgerid, hot-dog'id, värs-
ked saiakesed ja palju muud 
maitsvat.

Lisaks kiiremat kehakinni-
tust pakkuvale mugavuspoe-
le rajatakse tankla juurde ka 
söögikoht neile, kes soovivad 
teel olles korralikult aja ma-
ha võtta. Söögikohas hakkab 
toimetama nii Tartus kui ka 
Tallinnas toidukohti pidav 
Priit Palk, kes ka sarikapeolis-
tele einet pakkus. „Saali tuleb 
kohti 80 ja õue teist sama pal-
ju,” märkis ta. „Pakume head 
toiduklassikat igale maitsele, 
palju tervislikke päevapak-
kumisi ning lisaks a’la carte 
menüüd. Tööle hakkab oma 
pagar-kondiiter, saiakesed val-
mivad kohapeal, tordid ja koo-
gid. Edu võti on hea meeskond 
– ideaalne oleks leida töötajad 
lähikonnast, aga ootame neid 
ka kaugemalt.“ 

Uus tankla hakkab tööd 
pakkuma ligi paarikümnele 
inimesele. Urmas Johanson 
selgitas, et töötajaid ootavad 
nad siia kasvõi Lõuna-Eestist 
ja Ida-Virumaalt, kohapeal 
saab ka ööbida. Kes töökoha 
vastu huvi tunneb, võib kir-
jutada e-mailile personal@
tikupoiss.ee, kaupa saab pak-
kuda tankla@tikupoiss.ee või 
helistada 5883 8264.

Kogu tanklakompleks on 
Johansoni sõnul Baltimaade 
suurim. Eeskuju võetakse Eu-
roopa suurematest tanklatest, 
kus saab tankida, süüa, osta 
esmatarbekaupu. Lisaks tuleb 
siia laste mänguväljak ja koerte 
jalutusplats.

Kui kõik laabub plaanipä-
raselt, avab tankla uksed mais.

Koeru koo-
lis algas 
ärikursus

Koeru keskkooli 10. klassi 
õpilased alustasid valikkursust 
„Tootmise ja ettevõtluse alused“. 
„Tahame noori tootmisele lähe-
male tuua, sest kaua me Eestis 
superstaare ja ärijuhte toodame,“ 
ütles Koeru keskkooli direktor 
Jaan Kabin.

23. jaanuaril tutvuti AS Ko-
nesko tööga. 30. jaanuaril sei-
sis õpilaste ees ja rääkis teemal 
„Kuhu on liikumas turundus“ 
E-piima juht Jaanus Murakas. 
„Eks ettevõtjad saavad ikka tulla 
ja leiavad selle tunni-poolteist, 
kui varem kokku leppida,“ kin-
nitas ta.

Murakas on sama kooli vi-
listlane ja meenutas, et kuigi 
aeg oli teine, pakkus neilegi 
huvi, kui kohalikud ettevõt-
jad tulid kooli oma tegevustest 
rääkima. Murakas meenutas, et 
siin oli selline unikaalne ülelii-
dulise alluvusega tehas nagu 
Koeru autoremonditehas, kus 
oli palju intelligentseid töö-
kohti – insenere, disainereid, 
mahaanikuid. „Külavahel oli 
jutt, et siia toodi kardaani ba-
lansseerimise pink, millest pol-
nud keegi kunagi kuulnud – oi, 
me tahtsime seda näha! Auto-
remonditehas oli tehnoloogia 
ja innovaatika maaletooja siin 
piirkonnas. Kohtumistel saime 
teada, millega nad täpselt tege-
levad ja kuidas äriprotsess ku-
juneb – mulle pakkus see huvi, 
lisas õppetöösse väikest vürt-
si. Ka Koeru keskkool sai ju 
ehitatud suuresti tänu autore-
monditehase eestvedamisele,“ 
ütles Murakas. „See programm, 
mida direktor Jaan Kabin mulle 
tutvustas, oli muljetavaldav ja 
hariv neile noortele, kes juba 
peavad hakkama mõtlema elu-
kutsevalikule. Näiteks huvitas 
neid, mida selleks teha, et tipp-
juhiks saada, või kuidas kaupa 
müüa ja eksportida.“

Veel tutvuvad õpilased AS 
Naturali tööga, OÜ SirLoin 
omanik Lauri Bobrovski rää-
gib ärimudelitest ja väike-
ettevõtlusest, Katrin Perlin 
personalijuhtimisest, Järva 
vallavanem Rait Pihelgas oma-
valitsuse ja ettevõtluse seos-
test, Piret Tegova tutvustab 
reklaamiteooriat. Kiigatakse 
logistikamaailma ning tutvu-
takse 5S süsteemi ja selle ra-
kendamisega. Õpilased külas-
tavad ka Maaülikooli, Hanza 
Mechanics Tartu AS-i jpm. 
Kursus kestab juunini.

Kokkasid 
Tanklateenindajaid
Pagareid/kondiitreid
Ettekandjaid/kelnereid
Nõudepesijaid
Koristajaid

Imaveres 
avatav Baltimaade 
kõige ägedam tankla koos 
restoraniga

 
Eeldatav töö algus 1. mai 2019.

Saada oma CV:  personal@tikupoiss.ee

Kasuks tuleb eelnev 
töökogemus.

Peale säravate silmade otsime 
inimesi, kes päriselt tahavad 

tööd teha ja areneda.
Meie poolt suurepärased 

töötingimused ja korralik palk.

Tankla otsib töötajaid
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Kuus talve Helsingist ligi 500 
kilomeetri kaugusel Iisalmi lin-
nakeses koolis käinud vennad 
Marko (VII kl), Markkos (VIII 
kl) ja Hendrik (IX klass) õpi-
vad sügisest Imavere põhikoolis. 
Nad on küll kooliga hästi koha-
nenud ja osalevad koolivälises 
tegevuses, kuid igatsevad Soome 
kooli korda ja õppimisviisi – seal 
sai asjad selgeks palju lihtsamalt. 
Vestlust kommenteerib Imavere 
kooli direktor Tiina Lohur.

Iisalmi on sama suur kui Vil-
jandi, algkoolis (alaaste) käis 300 
õpilast – maja oli nagu Imavere 
koolil. VII-IX klass (yleaste) olid 
eraldi majas ja seal oli umbes 
800 õpilast. 

Hendrik alustas kooliteed 
Eestis, Kalmetu põhikoolis. „See 
oli väike külakool, kus lõpetasin 
neli klassi. Et hinded olid keh-
vad, puhta kahed, läksin Soo-
mes uuesti neljandasse klassi,“ 
rääkis ta.

Et keel selgeks saada, kulus 
poolteist kuud individuaalõpet. 
Siis hakkas koolis hästi minema. 
Seda mäletab Hendrik küll, et 
esimesel aastal talle hindeid ei 
pandudki, vaid anti hinnanguid. 
Edasi tulid üheksad ehk neljad-
viied, sest nende koolis pandi 
hindeid neljast kümneni.

Markkos lõpetas Eestis esi-
mese klassi, Soomes õppis esi-
algu väikeses 24 õpilasega küla-
koolis ja siis koliti perega Iisalmi. 
Tal vedas, sest tema soomlasest 
õpetaja oskas nii eesti kui ka 
soome keelt ja nii sai Markkos 
soome keele kiiremini selgeks.

Marko alustas kooliteed Soomes.
Poiste meelest oli Soome 

koolis peaaegu kõik teistmoo-
di. Vahetunnid olid 15 minutit 
pikad ja need veedetakse õues, 
kus saab palli ja igasugu muid 
mänge mängida, talvel mäest al-
la lasta ja lumes sumbata. Ülerii-
ded olid iga klassi juures, nii et 
tunnist õue ja õuest tundi minna 
ei võtnud palju aega. Lapsed pol-
nud õues omapäi, vaid õpetajad 
hoidsid neil silma peal. 

„Söök ja söögi jagamine,“ 
toob Hendrik välja järgmise 
erinevuse. Söögivahetund oli 
45 minutit. Toitu sai ise mitme 
hulgast valida, salateid samuti ja 
lõuna oli kõigile tasuta (selle eest 
maksis omavalitsus).

„Minu lemmik oli selline 

panniroog, soome keeles pyt-
tipannu (kartulikuubikud prae-
tuna koos lihaga, vorstiga vms 
– toim),“ ütles Marko.

„Mul oli ka see üks lemmiku-
test,“ lisas Markkos.

„Alguses ma vihkasin seda, 
aga lõpuks hakkas maitsema,“ 
tunnistas Hendrik. Nüüd teevad 
nad seda koduski. 

Poisid meenutasid ka, et kor-
ra kahe kuu tagant jagati kõigile 
õpilastele lipikud, kuhu nad said 
kirjutada oma lemmiktoidu – 
seda võeti koolisööklas arves-
se. („Hea mõte,“ arvas direktor 
Tiina.)

Mobiiltelefone ei tohtinud 
kasutada ei tunnis ega vahetun-
nis – see oli rangelt keelatud. 
Imavere koolis ei ole vahetun-
nis mobiili kasutamise keeldu. 
Tegelikult olenes see õpetajast: 
vahepeal saime mängida Kahoo-
ti,“ ütles Marko.   

Direktor Tiina: „Kahooti kasu-
tavad vahelduseks ka meie õpeta-
jad.  Kooli kodukirjas on, et mo-
biile ei tohi tunni ajal kasutada, 
aga kõik ei allu sellele korrale. 
Kui tunnis on vaja midagi otsida, 
siis õpetaja lubab. Väikeste osas 
on meil mobiilivaba ala. Prob-
leem on, et samas koridoris asub 
ka muusikaklass ja kui suuremad 
tundi lähevad, siis nad vahel ei 
pea sellest reeglist kinni.“

Õppeained tundusid Soome 
koolis kergemad. Näiteks ma-
temaatika. „Seal õpetati kõike 
üldiselt ja palju lihtsamalt ja sel-
geks said samamoodi,“ rääkis 
Hendrik.

Markkos lisas, et Soomes 
õpiti selgeks üks suurem osa ja 
siis oli üks suurem töö, mitte ei 
tehtud väikeseid töid igas tunnis.

Soome algkoolis ehk kuni 
kuuenda klassini olid pea kõik 
tunnid samas klassis ja Markole 
meeldis see rohkem. Markkos 
vaidles talle vastu – ühest klas-
siruumist teise liikudes õppis 
ta koolimaja paremini tundma.

Direktor Tiina: „Meil on oma 
klassis algklassid kuni kolmanda 
klassini ja pärast seda hakkavad 
õpilased klassist klassi käima.“

Igas klassis oli lisaks õpetaja-
le ka abiõpetaja ja kui miski jäi 
arusaamatuks, siis tema aitas. 
Hendrik lisas veel, et Soomes sai 
VII–IX klassis valida lisaaineid, 
tema õppis lisaks loodusteadust, 
muusikat ja tööõpetust. Markkos 
valis muusika, VIII klassis oleks 

lisandunud hispaania keel. VII 
klassis oli kolm tööõpetuse ja 
kolm kokanduse tundi, VIII ja 
IX klassis sai need võtta valikai-
nena. Nii et süüa teha vanemad 
vennad oskavad.

Imavereski tegelevad nad 
oma huvialadega edasi. Markkos 
õpib muusikastuudios trumme 
ja Hendrik kitarri – seda on ta 
mänginud esimesest klassist saa-
ti, Soomes õppis muusikatundi-
des juurde ja nüüd jätkab Alan 
Becki  käe all.

„Mina mängin saalihokit ja 
korvpalli,“ ütles Marko. „Soo-
mes mängisin ühes tiimis kolm 
aastat, jäime omavanuste seas 
üle-soomelistel võistlustel tei-
seks. Nüüd jäime oma maakon-
nas kolmandaks – Paidelt saime 
viimastel mängusekunditel paari 
punktiga pähe.“

„Mina ka saalihokit ja korv-
palli,“ ütles Markkos, kes oli 
Soomes Marko tiimis värava-
vaht.

„Mina käin kergejõustikus 
ja mängin korvpalli ka,“ lisas 
Hendrik.

„Lõpueksameid ei olnud,“ 
tõi Hendrik välja veel ühe eri-
nevuse. 

„Kaheksanda klassi lõpus ka 
mitte,“ ütles Markkos. 

Direktor Tiina: „Meil on VIII 
klassis üleminekueksam mate-
maatikas – see on meie koolis 
nii. Hendrik ei tahtnud põhikooli 
lõpus teha koolieksameid ja ot-
sustas teha kaasa Innove eksa-
mid. Õpetajad usuvad, et ta saab 
kenasti hakkama.“

„Eesti koolikott on ras-
kem,“ ütles Hendrik. Soomes 
sai õpikud kooli jätta. Hendrik 
selgitas, et koolipäevad olid nii 
üles ehitatud, et kui päev algas 
raskemate ainetega, siis lõppes 
vähe lihtsamatega, nagu keha-
line kasvatus või tööõpetus, et 
koolipäev ei oleks liiga igav ja 
täis tuupimist.

Direktor Tiina: „Koolikott on 
Eestis seadusevastaselt raske. 
Minnes üle Opiq keskkonnale 
saab võib-olla millalgi ka rohkem 
digiõpikutest õppida.“ 

Soomes oli neil maja taga väi-
ke ja paari kilomeetri kaugusel 
suur mägi, kus suusatada ja lu-
melauaga sõita. Markkos rääkis 
veel, et Soomes anti VII-IX klas-
si õpilastele spordipass, millega 
sai reedeti tasuta (muidu maksis 
pilet lapsele 3 ja täiskasvanule 7 

erurot) 2,5 tundi ujumas (ujula 
oli kolme kilomeetri kaugusel 
ja seal käisid nad rattaga, Eestis 
on nad ujumas käinud Pärnus), 
jõusaalis ja suusamäel käia või 
soodsamalt spordiüritustel osa-
leda. Passi sai kirja panna, kui 
mitu tundi ja kus sa oled spordi-
ga tegelenud. „Õpetaja kontrollis 
seda ja pani vahepeal hindeid 
ka,“ ütles ta.

Direktor Tiina: „Sellest mõt-
test tuleks Taigale (Taiga Laur 
on Imavere kooli kehalise kas-
vatuse õpetaja) rääkida. VII ja 
VIII klass käisid koos Taigaga 
Valgehobusemäel suusatamas.“

Marko selgitas, et kui Soomes 
tunnis halvasti käitusid või ro-
pendasid (seda ei tohtinud üld-
se teha), siis pandi peale tunde 
vaikselt istuma ja mõtlema, miks 
sa nii tegid. 

Soomes oli meie e-koolile sar-
nane keskkond, kuhu õpilane sai 
erinevat värve märke. „Näiteks 
pruuni said siis, kui olid väga hal-
vasti käitunud ja pidid pärast tun-
de istuma. Sain neid seitsmendas 
paar tükki. Ükskord pidin pärast 
tunde istuma, sest läksin vahe-
tunni ajal korraks koolimajja sisse 
ja meie klassijuhataja oli valves,“ 
selgitas Markkos.

„Mul ei olnud ühtegi pruuni,“ 
pistis Marko vahele.

„Mul ka mitte, mul olid kõik 
sinised – 68 sinist märki poo-

le aastaga,“ tunnistas Hendrik. 
Sinine tähendas hilinemist. 
„Hommikuti hilinesin. Kodunt 
koolini oli 3,2 kilti, läksin jala. 
Iga viienda sinise märgi järel pidi 
antama tund aega järelistumist. 
Ma ei saanud kordagi – õpetaja 
vist ei pannud tähele.“

„Mul oli ainult neid kollaseid, 
kiitmise märke, et käitusin tun-
nis hästi,“ lisas Marko. Ka teistel 
oli neid palju.

Nüüd ei ole hilinemisest jut-
tugi, sest 11 kilomeetri kaugu-
selt kooli toob koolibuss ja see 
jõuab Imaverre pool tundi enne 
koolipäeva algust. See on heagi. 
„Aja saab ära kasutada. Näiteks 
saab matemaatikat juurde õppi-
da ja õpetaja jõuab aidata,“ ütles 
Hendrik.

Õpilasi on siin vähem. „See 
oleks ju hea, kui klassis poleks 
selliseid, kes kogu aeg räägivad 
õpetajale vastu ja ropendavad,“ 
ütles Markus murelikult.

„Soomes oli ka vähem kiusa-
mist, kuigi olid suured koolid,“ 
ütles Markkos.

Hendrik tunnistas, et kiusa-
mist oli ka Soome koolis. „Mul 
soomlastega polnudki midagi, 
teiste eestlaste ja venelastega oli 
kisa ja kära kogu aeg,“ ütles ta.

Kiusuks andis põhjust, et nad 
olid eestlased. Siin jälle vastupi-
di – et nad tulid Soomest ja ei 
osanud enam nii hästi eest keelt. 

Ka olid kõigil kolmel eesti keeles 
lisaõppetunnid. 

Poiste sõnul on eesti keel kee-
rulisem. „Mind ajavad segadusse 
sõnalõpud. Et ussikujuline oks 
on usjas – ma ei tuleks ise eales 
selle peale,“ kurtis Hendrik.

Direktor Tiina: „Ega seda 
igapäevakõnes kasutatagi, aga 
eksamil võib ette tulla ja teile 
õpetatakse. Hendrik otsustas te-
ha põhikooli lõpetamisel riikliku 
eksami. Annan Markkose klassile 
eesti keelt ja ta sageli küsib, mida 
see või teine sõna tähendab. Pal-
jud sõnad on võõrad. Samas jõuab 
ta eesti keeles hästi edasi. Kui me 
midagi ära õpime, siis on ta töö-
de sooritamisel üks parimaid. Ka 
Markol läheb eesti keeles hästi. 
Õpioskused on head.“

Kodus räägivad poisid aga...
soome keeles. „Tundub nagu 
kergem,“ ütles Markkos.

„Automaatselt tuleb,“ lisas 
Hendrik. 

Jutuks on olnud, et poisid võik-
sid piimandusmuuseumis Soo-
me gruppidele giidituure teha, 
et soome keel rooste ei läheks ja 
Hendrik saaks sellega lõpuklassi 
loovtöögi tehtud. „Soomes ma 
oleksin läinud loodusainete õpe-
tajaks õppima. Nüüd ei saaks hak-
kama,“ arvas ta. „Eestis on õpetus 
liiga kuiv, seda võiks terves Eestis 
parandada. Ja neid eksameid ei 
peaks ka olema. Kogu aeg ei pea 
võrdlema, mis kool on parem.“

Dirktor Tiina: „Oli väga tore, 
kui Hendrik oli õpetajate päe-
val soome keele õpetaja ja see 
oli kõigi laste lemmiktund. Sa 
kaalu seda õpetajaks õppimi-
se mõtet. Ka mul on tuttavaid 
õpetajaid Soomes, kes ütlevad, 
et sellist võrdlemist, nii sagedast 
hindamist, nagu Eesti koolis, ei 
ole Soomes ammu.“

Soome koolis
oli teistmoodi

Järva valla haridustöötajad sõidavad Soome Kokkolas-
se. 18.–22. veebruarini külastavad nad Isokylani, Tor-
kinmäeni ja Lucina Hagmanini koole. Reisi eesmärk on 
tutvuda multifunktsionaalse põhikooli õpetajate ja 
spetsialistide tööga. Kolme päeva jooksul on iga osale-
ja oma valdkonna spetsialisti/töötaja töövarjuks. 

Arnika Tegelmann

Hendrik Marko

Markkos



VEEBRUAR 2019 7NOORED

ARNIKA TEGELMANN

Triin Aasa on Koeru 
keskkooli abiturient, 
kes on tegelenud saja 
asjaga ja pälvis jaa-
nuaris Järvamaa noor-
sootöö aastapreemia-
te jagamisel aasta va-
batahtliku tiitli. 

Mõne aasta eest käis Triin 
ringi roosatriibuliste ja siniste 
juuste lehvides, siis vahetas tae-
vakarva tooni lilla vastu. „Ees-
märk polnud teistest eristuda, 
vaid see tuli loomulikult. Tund-
sin end väga iseendana. Kuulasin 
teistsugust muusikat ja riietusin 
gooti stiilis, põhikooligi lõpeta-
sin mustas korsetis. See on olnud 
kasvamisprotsess,“ ütleb Triin 
täiskasvanulikult. Nüüd on tema 
juuksetoon hall. 

Eesti keel

Triin ütleb, et huvi eesti keele 
vastu tekkis põhikooli lõpus, kui 
hakkas lähenema eksam ja tuli 
reegleid õppida. „Mõtlesin, et 
mis siis saaks, kui ma oskaksin 
eesti keelt. Et kui ma päriselt 
tean neid reegleid peast ja os-
kan neid rakendada. Sealtmaalt 
hakkasin eesti keele õppimisse 
tõsisemalt suhtuma. Õigekiri on 
minu jaoks hästi tähtis. Tahan, et 
ma ise ja me kõik kirjutaksime 
õigesti, et keel kestaks,“ räägib 
Triin. 

Pärast keskkooli lõpetamist 
plaanib ta minna Tartu ülikooli 
eesti keelt tudeerima. „Kunagi 
tahtsin õppida näitlemist, olin 
selles täiesti kindel ja ei mõel-
nud millelegi muule. Ühel hetkel 
tuli see eesti keele teema: mulle 
hakkas meeldima teiste teksti-
de ülevaatamine ja enda omade 
kallal nokitsemine. Nüüd arvan, 
et eesti keelt on vajalikum õp-
pida. Neid inimesi, kes tahavad 
näitlemist õppida, on ja tuleb 
juurde. Aga inimesi, kes tahaks 
eesti keelt õppida, ei pruugi nii 
palju olla.“

Triinu meelest ohustavad ees-
ti keelt kõige rohkem lohakus, 
inglise keel ja suhtumine keelde.

„Sotsiaalmeedias kirjutamist 
ei võeta tõsiselt. Facebookis ei 

kontrolli keegi, kuidas kirjutad. 
Ei mõelda sellele, et see, kuidas 
sa kirjutad, loob sinust mingi 
pildi. Võibolla nad ei oskagi ar-
vata, et valesti kirjutavad.“

Teine risustaja on inglise 
keel. „Ingliskeelseid tekste käib 
päevas silme eest palju läbi, me 
oleme sellega nii ära harjunud ja 
pole aktiivsed sõnu eesti keelde 
ümber panema. Eriti noored.“

Triin käis Eesti Keele Insti-
tuudis töövarjupäeval. „Küsisin, 
miks üht või teist reeglit muude-
ti. Keel on pidevas muutumises 
ja reegleid muudetakse kasuta-
ja järgi. Kasutajale on muidugi 
parem, et see, mida ta oskab, 
muudetakse normiks. Aga et ka-
sutaja on tänapäeval suhteliselt 
lohakas, kardan, et ka keel muu-
tub lohakaks. Loodan väga, et nii 
ei juhtu. Reeglid, mis lubavad 
nii ühte kui ka teist (toome näi-
teks sõna „lõpeb“ või „lõppeb“ 
– mõlemad on lubatud), võivad 
tekitada veelgi rohkem segadust. 
Minu meelest oleks kõige parem, 
kui on üks õige ja nii see jääbki 
põlvest põlve.“

Kirjutamine

Triin on alati tahtnud kirju-
tada. Juba algkoolis tekkis tung 
jutte, suisa raamatut kirjutada. 
„Paned kava paika, pead kirju-
tama hakkama ja avastad, et see 
ei edene. Ühel hetkel mõtlesin, 
et prooviks luuletada. Käisin 
Kalju Lepiku luulevõistlusel – 
see on hästi inspireeriv üritus. 
Seal kuuled igasugust vahvat 
luulet, mida sinuvanused noo-
red on kirjutanud. Nii äge,“ 
kiidab Triin ja lausub, et luule-
tada talle meeldib. Tema värsid 
on üsna isiklikud ja pole seni 
kuulajateni jõudnud. „Kõige 
rohkem paneb kirjutama see, 
mis enda sees toimub.“

Lugemine

Seda, kas ta kooli tulles juba 
oskas lugeda ja kirjutada, ei mä-
letagi. „Ema luges mulle mui-
nasjutte ette küll. Ise olin ja olen 
siiani hästi aeglane lugeja. Ma 
ei saanud mudilaskooris hak-
kama, sest lugesin nootide alla 
kirjutatud teksti nii aeglaselt, 
et ei jõudnud teistele järele,“ 
meenutab ta.

Triinu meelest on lugemine 
tähtis. „Kardan, et Koeru noored 
väga ei loe, see pole populaarne 
tegevus,“ ütleb Triin.

On raamatuid, mida peab lu-
gema. Kuid kohustuslikku kir-
jandust peale suruda pole Triinu 
meelest hea mõte. „Meile annab 
õpetaja loetelu, mida lugeda, kui 
õpime näiteks postmodernismi. 
Võib lugeda ka oma raamatut, 
kui õpetaja selle heaks kiidab. 
Noores eas peaks laps õppima 
ennast tundma, saama teada, 
mis talle meeldib. Minule meel-
dis kunagi fantaasiakirjandus, 
see oli see, mis hoidis mind 
lugemise juures – lugesin läbi 
kõik Harry Potteri sarja raama-
tud. Viies osa oli tohutult paks!“ 
meenutab Triin. „Muidu võib 
juhtuda, et ei meeldi esimene, 
teine ja kolmas kohustuslik raa-
mat ja tekibki tunne, et mulle 
ei meeldi lugeda, sest kõik raa-
matud on nõmedad, ja ei loegi 
enam mitte kunagi.“

Viimasel ajal libiseb aeg käest 
ja Triin pole palju lugenud, kuid 
avastab läbi raamatute rohkem 
ennast. „Lugesin mõne aja eest 
Hermann Hesse „Stepihunti“ 
– mul on elus see periood, kui 
tahan kirjanduses erinevaid 
žanreid avastada. Oli keeruli-

ne. Tahan seda kunagi, kui olen 
juba elukogenum, raudselt veel 
lugeda, et sellest täielikult aru 
saada. Seal oli palju sümbolismi 
ja see lõpp – sellest ei saanud ma 
aru. Põhikoolis lugesime Saint-
Exupery „Väikest printsi“. Õpe-
taja ütles, et tema loeb seda tihti 
uuesti ja leiab sealt alati midagi 
uut. Orwelli „1984“ jäi lõpuni 
lugemata, ka selle tahaks kunagi 
uuesti kätte võtta. Hiljuti lugesin 
tõsielul põhinevat „Auschwitzi 
tätoveerijat“. Tahtsin holokausti 
kohta rohkem teada, tundub nii 
ebareaalne, et selline asi toimus. 
See oli hariv.“

Ksülofon

Triin lõpetas mõne aasta eest 
Koeru muusikakooli löökpilli 
erialal, kuid muusikaga tegeleda 
pole enam aega ega nii suurt 
huvi kui varem. „Kuigi mul on 
kodus ksülofon ja mulle väga 
meeldib seda mängida ning mul 
on hea meel, et õppisin just löök-
pilli erialal ja et õpetaja pööras 
suurt rõhku ksülofoni mängi-
misele. Kahju, et mulle hakkas 
see meeldima alles muusikakoo-
li lõpus, aga mulle hakkas see 
meeldima,“ tunnistab Triin ja 
lisab, et pillimänguga tuleks teh-

nika meelde tuletamiseks pide-
valt tegeleda. „Mul on perekond 
selline, et isa mängib pilli, vend 
ja õde mängivad pilli. Oleme 
ühe korra, ema sünnipäevaks, 
pannud bändi kokku ja see oli 
väga äge kogemus. Aga kui ole-
me tahtnud seda veel teha, pole 
see õnnestunud, sest kõigil on 
kogu aeg kiire – selline tänapäe-
va elu on.“

Näitlemine

„Tavaliselt on nii, et kui Koe-
rus midagi tehakse, olen ma ka 
kambas. Näitlen lasteaiast saati 
ja ega see kao kuhugi. Oleksin 
väga õnnelik, kui saaksin sellega 
ka edaspidi tegeleda. Ema on 
palju tükke lavastanud (Triinu 
ema Krista on Koeru kultuuri-
maja kunstiline juht – toim) ja 
mind kaasanud, mis on väga 
tore. Näitlemine on arendanud 
julgust suhelda ja esineda.“ 

Koolileht

Koolilehe toimetuses on Triin 
10. klassist saati keeletoimetaja. 
„Tahan praktiseerida neid tead-
misi, mis mul on, lisaks saada 
oskus toimetada tekste ja näha, 
kuidas teised kirjutavad. Koo-

lilehte kirjutan vahel nupukese 
„Keelelised märkused“. Mõni-
kord, ei – siiski iga kord olen 
kirjutanud ka arvamusloo. Üks 
lugu sellest, kuidas noored peak-
sid oma keelt rohkem tähtsusta-
ma, jõudis ka Delfi  Noorte Hääl-
de. See oli pikk ja ma kardan, et 
noored ei kipu seda lugema.“

Triin tunnistab, et nägi selle 
looga enne ära saatmist palju 
vaeva, sest kui ta kirjutab loo 
eesti keelest, ei saa see olla vi-
gane. Portaalides avaldatavad 
tekstid kubisevad aga vigadest. 
„Olen vahel mõelnud, et kirjutan 
portaalidele ja küsin, kas nad 
tahavad, et ma nende tekste pa-
randaks, sest mul on nii kurb 
neid lugeda.“

Sport

No sporti sa ometi ei tee? 
„Teen küll,“ vastab Triin naeru-
selt. „Teen jõutrenni. Alustasin 
tasapisi põhikooli lõpus, õigemi-
ni asendus rahvatants jõutrenni-
ga, sest tantsurühm läks laiali. 
See fakt, et ma liigutan ennast 
ja oma tervisesse panustan, on 
pannud mind end paremini 
tundma.“

Jõusaalis püüab ta käia viis 
korda nädalas, aga kui on palju 
õppida või on mõni koosolek, 
mis kestab kaua, siis jääb vahele. 
„Ma ei ole enda peale kuri, kui 
ei saa trenni minna,“ ütleb Triin. 
„Arvasin kunagi, et ei hakka 
üldse sporti tegema, sest see ei 
sobi mulle. Aga jõutrenn sobib.“

Õpilasesindus

Triin kuulus aastaid kooli 
õpilasesindusse ja oli üle aasta 
ka asepresident, kuid viimasel 
kooliaastal otsustas loobuda – 
koormus oli liiga suur ja eksa-
mid tulemas, lisaks autokool. 
„Koeru kooli suurüritust „Õpi-
me professionaalidelt“ aitan ikka 
teha, olen valdkonna juht ning 
abistan ka uut presidenti nõu 
ja jõuga.“

Triin loodab, et tänu õpilas-
esinduse tööle on paranenud 
usk õpilastesse, et nad tahavad 
ja suudavad teha suuri asju. „Ja 
õpilaste usk endasse ka – üri-
tuste korraldamine on arendav 
ja annab palju uusi kogemusi,“ 
ütleb Triin.

Aasta vabatahtlik tunneb 
muret eesti keele pärast
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Koigi kultuuriseltsi ju-
hatuse liige, Viljandi 
kultuurikooli näitejuhina 
lõpetanud Ene Puh-
maste ütleb, et siin-
kandis on kultuuritegi-
jaid solgutatud nagu 
kass poegi, päris kul-
tuurimaja pole siin ku-
nagi olnud ja tasu on 
nad töö eest saanud 
näpuotsaga. Kindlam 
tunne homse päeva 
ees tuli koos uue valla 
ja halduslepinguga.

„Ma olen kolinud vist kuus 
korda!“ ütleb Ene, kui kultuuri-
majadest räägime. „Üks hoone 
põles. Siis kolisime talli. Oli veel 
kolhoos, kes aitas meil maja re-
montida – saime ilusa pika saali. 
Samas hoones oli ka baar – selle-
ga koostöös tegime palju üritusi, 
maja oli rahvast täis. Meil on 1973. 
aastast oma bänd Merve ja pidu-

sid hea teha. Kutsusime ka teisi 
bände külla. 1990.–2000. aastani 
toimusid meie kuulsad öömarato-
nid (diskomaratonid ja bändide-
maratonid), mõnus asi, noortele 
meeldis, Koigit teati nende järgi. 
Aga juhtkonnale need ei meeldi-
nud,“ meenutab Ene. Maja müüdi 
maha ja seisab tühjalt.

Uued ruumid saadi võitöös-
tuse majja. „Seal oli tsiviilkait-
seruum, lõhkusime vaheseina 
maha ja ehitasime sellest endale 
mõnusa pesa. Kõik aitasid, kõige 
rohkem katlamaja mehed eesot-
sas Endel Rudiga. Selles majas 
oli tõsiselt mõnus olla, ruum 
polnud eriti suur, aga kattis kõik 
meie vajadused,“ pajatab Ene. 
„Aga pidime ka sealt majast lah-
kuma. Ambulatooriumi majja.“

Koigi kultuuriselts loodi 
aastal 2000. „Vald koondas ära 
kultuurimaja nime all töötanud 
asutused – neid oli kaks. Meid ei 
kutsutud isegi volikogu koosole-
kule, kus see ära otsustati.“

Tegevus pole aga kunagi soi-
kunud. „Kui meist selts sai, olime 
tütar Sirliga kahekesi tööl – Sirli 
tegi S-stuudiot, 70 tantsijat oli, 
kes käisid ka rahvusvahelistel 

võistlustel. Meil mõlemal soovi-
tati oma tegevustega spordihoo-
nesse kolida, et Sirli tantsib ühes 
ja mina teen samal ajal teises saali 
otsas lauluharjutust. See ei sobi-
nud, võimla akustika on jube.“

Teine murekoht oli palk, 
selleks ei jagunud raha kohe 
üldse. „Sirli sai 200 krooni, 
noor inimene sellega ei ela. Ta 
kolis Viljandisse ja tegi seal oma 
stuudio,“ lausub Ene. „Aga ta 
on ka praegu seltsi juhatuses 
ja tütred (neid on mul kolm) 
aitavad kogu aeg.“

Kui Koigi valla kultuurielu 
tuli vedama Elle Laig, tegi ta kul-
tuuritöötajatega üheaastased le-
pingud. „Kui Elle tuli, hakkasin 
palka saama. Mul on olnud ka 
hea abimees Kaie Altmets, kes 
aitas kõikjale, ka oma valda, pro-
jekte kirjutada. Projektid aita-
vad, projektid aitavad, projektid 
aitavad,“ korrutab Ene.

Kultuuriseltsi tegevliikmeid 
on ligi 30 ja nad maksavad liik-
memaksu – kahe kuu kohta 5 
eurot. „Lisaks neile on ka fännid, 
satelliidid, nagu mõnel kuulsal 
bändil – toredad inimesed,“ kii-
dab Ene.

Ringidest töötavad estraadi-
ring ja ansambel Prill, kes saavad 
sel sügisel 20aastaseks. Näitering 
sõidab ringi kolme etenduse-
ga: „Naised kosjas“, kaks Vilde 
tükki (Ene kirjutas need lavale 
ise lühijuttude „Läbi unenägude 
mehele“ ja „Ettevaatlik kosilane“ 
ainetel) ja suveks õpitakse „Tõrre 
talu kosilasi“.

Laululapsed ja -noored laula-
vad Karukellas, mis 2017. aastal 
sai juba 40aastaseks. „Lapsed 
laulavad nii ansamblites (Pääsu-
silmake saab sel aastal viieseks, 
oli trio, nüüd kvintett) kui ka so-
listina,“ täpsustab Ene. Maakon-
na lauluvõistluselt on viimastel 
aastatel esikohti toonud Alek-
sandra Loorits ja Janete Gloria 
Ruusmann. Mait Mikussaar ja 
Helen Miitjan jõudsid ka super-
staarisaatesse.

Naised laulavad Jaanililles, 
mis sai kümneseks. 

Ambulatooriumimajas istu-
takse kord kvartalis koridoris 
pika laua taha ja peetakse sün-
nipäevapidu. Isegi uusaastapidu 
on koridoris peetud. „Igavene 
vahva, nagu pulm – kõik on 
pika laua taga ja rahvas naudib. 

Viimati oli jõulupidu mõisa saa-
lis, saal oli rahvast täis, laudade 
taha mahub sadakond inimest,“ 
ütleb Ene. Kontserte korraldab 
Koigi mõis. „Koostöö kooliga 
on väga hea.“

Seltsi on toetanud Elmar 
Meikup (Elen Puidutöötlemise  
OÜ), uus fi rma on Th ermoarena 
OÜ ja meie oma raamatukogu, 
lasteaed, kõik seltsid. „Kõiki 
üritusi jäädvustavad meil Jaa-
nus Alliksoo ja Aare Rohtmets. 

Hugo, mu oma mees, hoolitseb 
selle eest, et kõigil lauljatel oleks 
fonogrammid olemas, et heliteh-
nika oleks korras ja kollektiivid 
plaatidel.“

Nüüd on rahaasjad paigas ja 
saab plaane pidada. „Neli korda 
aastast saan kvartali raha, ka pal-
gaks. Olen valla arendusspetsia-
list Teele Kukele ja kultuurispet-
sialist Triin Väinale väga tänulik, 
kiidan nende ettevõtlikkust ja 
suhtumist,“ ütleb Ene.

Projektid aitavad Ene Puhmaste
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Järva vallas on ärire-
gistri andmetel 169 
mittetulundusühingut, 
kõige rohkem tegele-
vad MTÜd spordi-, kü-
la- ja kultuurielu korral-
damisega. „Näiteks 
Imaveres on kultuuri-
selts, mis täidab ka 
külaseltsi ülesandeid,“ 
selgitas Järva valla 
arendusspetsialist Tee-
le Kukk. 

Kõige nooremad MTÜd Järva 
vallas on läinud aasta teises poo-
les asutatud IM-klubi (21.09), 
Ananda Joogaklubi Vetepere 
külas (1.10) ja Järva-Madise 
Külaselts (26.11). 

Kokku toetati läinud aastal 
ligi 60 MTÜd, neist 40 ringis 
veavad külaseltse. Spordi vallas 
tegutseb 11 MTÜd ja neid jagub 

valla igasse piirkonda. „Pluss va-
batahtlikud päästjad Imaveres, 
Sõrandus ja Järva-Jaanis. Pluss 
kogudused – neid on meil Järva 
vallas viis, lisaks Pilistvere kogu-
dus, kellega on koostööleping. 
Kogudustele on uues korras 
eraldi toetuse andmise liik – 
usulise ühenduse toetus. Lisaks 
sellele on kogudustel võimalus 
teha taotlusi projektitoetusteks 
ja küsida raha omaosaluseks,“ 
ütles Kukk. 

Et ei jääks vale mulje, et sada-
kond MTÜd on uinuvas olekus 
või jäänud kahe silma vahele, 
lisab Kukk, et igas piirkonnas on 
inimesi, kel on mitu, vahel ka eri 
valdkonnas tegutsevat MTÜd.

Jaanuaris toimusid infopäe-
vad, kus Kukk selgitas mittetu-
lundusliku tegevuse toetamise 
uut korda Järva vallas, nõudeid 
taotlejale, toetusele ja tegevus-
tele. Tema sõnul huvilisi jagus. 
„Neid oli kokku  üle poolesaja. 
Kõige suuremas piirkonnas Al-
bus oli selliseid uusi MTÜsid, 
kes seni pole toetust saanud, 

vanad tegijad uurisid uusi või-
malusi. Amblas, Peetris, Jär-
va-Jaanis ja Imaveres oli palju 
huvilisi. Kõige vähem oli Koigis, 
sest uus kord ei erine oluliselt 
sellest, millega seal piirkonnas 
oli harjutud.“

Kuna Kukk menetles uue 
valla esimesel tööaastal toetus-
te andmist vana korra alusel, jäi 
talle silma, et MTÜde toetami-
se kord oli vallati väga erinev. 
„Mõnede piirkondade MTÜdel 
oli võimalusi rohkem, teistel vä-
hem. Oli kiiresti vaja see kord 
ühtlustada, toetuse liigid pa-
remini lahti kirjutada ja piirid 
paika panna.“

Mis muutus? „Kui MTÜ on 
tegutsenud, saab ta kasutada kõi-
ki toetuse liike (v.a usulise ühen-
duse toetust, mis on mõeldud 
kogudustele) ehk saab küsida 
tegevustoetust, projektitoetust ja 
kaasfi nantseerimise toetust siis, 
kui ta erinevatest fondidest raha 
taotleb, “ selgitas Kukk. „Projekti 
kaasfi nantseerimisel piirmäära 
pole, kuid kui kaasfi nantseerimi-

se summa läheb üle 5000 euro, 
otsustab selle vallavolikogu. See 
lubab ette võtta ka suuremaid 
projekte.“

Kukk lisas, et tavaliselt rää-
givad MTÜd temaga suuremad 
projektid läbi, et ta teaks nen-
dega eelarves arvestada. Päris 
palju on piirkondades tehtud 
läbi lisarahastuse. Ta toob näi-
teks MTÜ Päinurme Külaselt-
si, mis alustas tööd juba 2001. 
aastal, rahvamaja hoone anti 
küalseltsile ja see renoveeri-
ti lisarahastuse toel. „Ja alles 
nüüd, täisealiseks saades, said 
nad halduslepingu,“ ütles ta. 
(Volikogu otsustas anda Koigi 
piirkonnas kultuuritöö korral-
damine üle piirkonna MTÜdele 
Koigi Kultuuriseltsile ja Päinur-
me Külaseltsile läinud aasta 20. 
detsembri istungil – toim).

Sel aastal jätkatakse MTÜde 
rahastamist samas mahus, mis 
eelmisel aastal. Raha küsitakse 
kõige rohkem projektitoetus-
teks, millele seab piirid vaid 
fantaasia. Projektitoetust saa-

vad lisaks MTÜdele taotleda ka 
sihtasutus, seltsing või füüsiline 
isik. „Kas korraldatakse midagi 
Järva vallas või minnakse valda 
esindama, näiteks võistlustele. 
Projektid lähevad hindamisse, 
seitsmeliikmeline komisjon on 
moodustamisel,“ ütles Kukk. 
Projektitaotlusteks on valla ko-
dulehel oma vorm ja taotlusi 
osatakse täita. „Projekte saavad 
esitada ka need MTÜd, kes pole 
küll siin registreeritud, kuid tu-
levad siia midagi tegema.“

Eelmisel aastal küsiti ühe pro-
jektiga keskmiselt 2000 eurot, 
projekte võib valdkonna- või 
tegevuspõhiselt esitada mitu. 
Esimesse taotlusvooru sai neid 

esitada 1. veebruarini. Teise 
taotlusvooru on võimalik pro-
jekte esitada 1. septembriks. „1. 
veebruari taotlusvooru abikõlb-
likud kulud algasid 1. jaanuarist. 
Aga seni, kuni valla eelarve po-
le kinnitatud, ei saa teha ühtki 
rahastamisotsust,“ lisas Kukk. 
„Igaks juhuks ehk ettenägema-
tuteks kuludeks, mida enne 1. 
veebruari taotlusvooru ette ei 
näinud, on ka projektitoetus-
te reservfond, mida menetlen 
mina – sealt saab taotleda kuni 
1000 eurot.“

„Kui tekib küsimusi, siis tasub 
alati minuga enne rääkida, kui 
midagi esitama hakata,“ selgitas 
Kukk.

Projekte kirjutades küsi nõu
Mittetulundusliku tegevuse toetuse andmise korra kaudu 
toetatakse Järva valla elanikele suunatud ja nende huvi-
des toimuvaid tegevusi kultuuri, hariduse, spordi, noor-
sootöö, sotsiaaltöö, tervise, turvalisuse, elukeskkonna, 
keskkonnakaitse ja külaliikumise edendamiseks. 1. veeb-
ruariks laekus 55 projektitaotlust. 

Jürgen Ligi 304Mati Sadam 309 Rait Pihelgas 307Yoko Alender 305 Tarmo Alt 311
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VALI PAREM, 
mitte keskpärane tulevik!
• Lõpetame töötavate pensionäride kõrgema maksustamise ja tõstame pensioni 200 €
• Kaotame lasteaia kohatasu. See tähendab perele aastas kahe lapse pealt kokkuhoidu 1500 €
• Lõpetame maksukaose: taastame lihtsa ja selge maksusüsteemi ning vähendame 

ebamõistlikult kõrgeid aktsiise
• Kindlustame kõigile tulumaksuvabalt 500 €

EELHÄÄLETUS ALGAB JUBA 21. VEEBRUARIL!



VALI KOHALIK TEGIJA!
Seisan selle eest, et:

1. Järvamaal oleks tasuvat tööd

2. Lasteaed oleks tasuta

3. Keegi ei jääks vanaduses hooleta

Lauri
Läänemets
skaut, endine
Väätsa vallavanem 557
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Vao saun on avatud 1965. 
aastast, teab öelda kauaaegne 
Vao külavanem Väino Liiva, 
kirglik saunaline. Varem olid 
selles majas puutöökoda ja se-
pikoda, aga kui majandisse tuli 
ehitustööde juhiks Varjulille-ni-
meline mees, tehti puutöökotta 
saun. Väino kinnitab, et pole 
tollest ajast saati ühtegi sauna-
päeva vahele jätnud.

Viimased tosin aastat kü-
tab sauna Endla Allingu (82). 
Laupäevahommikuti veidi enne 
kella 6 lükkab Endla kodu juu-
rest („See on lähedal, saun pais-
tab,“ ütleb ta) tõukekelgule hoo 
sisse ja tuleb sauna juurde – see 
on vaja kütte panna. Saunali-
sed-mehed ostavad korra aastas 
puud (tavaliselt lepad) kuuri ja 
laovad ära, Endla veab jaokaupa 
käruga kuurist sauna juurde. 
Puud on poolemeetrised, need 
tassib ta varem tuppa tahene-
ma. Ahjul on sügavust meetri 
jagu. Algatuseks laob ta ahju 
tagant ja siis eest puid täis. Iga 
pooleteise tunni tagant paneb 
sületäie peale. „Pean laval tem-
peratuuri jälgima, mehed taha-
vad 100 kraadi. Vihelda saab 
ka, aga oma viht peab olema. 
Mul ei ole ühtegi vihavaenlast,“ 
viskab Endla nalja.

Lumi on sauna eest suurde 
valli lükatud, et pargi platsile või 
paarkümmend autot (nooremad 
mehed pidavat leiliruumist otse 
hange hüppama). Kella kolmest 
tulevad naised, kuuest mehed. 
„Naisi käib vähe, viis-kuus, aga 
mehi palju – kolmes vahetuses 
käivad laval. Inimesed on tore-
dad, mina ei ole kellegagi riius. 
Kisklemine, kaeblemine ja õien-
damine mulle ei meeldi. Meil 
on siin igasuguseid käinud. Kui 
kartulihoidlat ehitati, siis olid 
need tumedad, lühikest kasvu 
mehed – terve brigaad. Oi jum-
mal! Neile pidin ikka kasti õlut 
tooma,“ meenutab Endla. „Siia 
käib rahvast ümberkaudu, Järva-
Jaanist ja Koerust ja ... Vaole on 
meid siin vähe jäänud. Meil käib 
kogu aeg nii palju rahvast. Ma ei 
tea, miks nad on hakanud seda 
sauna hindama?“

Tegelikult Endla teab küll – 
mehed käivad ju kaugemal tööl, 
saun on hea koht kokku saada. 

Vahel venib istumine pikemaks. 
Kõige kauem on Endla saunalisi 
valvanud kella üheni. Aga ega 
ta sest numbrit tee. Pühapäev 
on koristamise päev.

Hoone kuulub eraomaniku-
le. Sauna peab Vao külaselts. 
Saunapilet maksab täiskasvanu-
tele 3, pensionäridele 2 eurot ja 
lastele 50 senti – nii on külaselts 
otsustanud.

Aasta tagasi ehitasid sauna-
huvilised mehed kõrvalruumi, 
majandi vanasse lattu uhke puh-
keruumi. Kõik külaseltsi kulu ja 
kirjadega ja sauna tuluga. Katsid 
seinad servamata laudadega, na-
giks on Liiva Väino lastud soku-
sarved. „Üks mees tõi meile tele-
ka ja raadio. Kas te Järva-Jaanist 
Priitu tunnete? Me saame väga 
hästi läbi, tema tõi ahju, tugitooli 
ja diivani. Paksudest laudadest 
peolaua koos toekate pinkidega 
tegi seesama Andres Pajula, kes 
siin põhiliselt remontis ja selle 

pudelitest lambi tegi ka,“ tutvus-
tab Endla ja kütab ka kõrvalruu-
mi tasapisi ära, et kui saunalised 
tulevad, saaks istuda. Joogid saab 
panna suurde külmikusse.

Riietusruumis on kohti pii-
savalt, ühe kohal ilutseb silt 
„Külavanem“ – see on Liiva 
Väino koht, kuigi ta külavanem 
enam pole. „Vahepeal käis nii 
palju rahvast, et lasin nagisid 
juurde panna,“ ütleb Endla.

Nurgas on nõukogudeaegne 
kaal, põrandaid katavad vaibad. 

Kell pole veel kolm, aga pe-
suruumis on juba kolm naist. 
Kuidas täna saun on? „Hästi,“ 
vastab kõige väiksem, Amanda-
Johanna. Aili on püsikunde, elab 
Koerus ja omal tal kodus sauna 
pole. „Ma olen juba vana kala, 
kümme aastat kindlasti käin siin. 
Ja kui on mõnel teisel päeval, siis 
saunatädi ütleb meile. Saun on 
siin üle prahi. Mina sauna ase-
mel mingit dušši ega vanni ei võ-

ta. Hooldekodus enam sauna ei 
tehta – see olevat luksus.“ Endla 
on elukutselt õpetaja, töötanud 
Käravetel nii koolmeistri kui 
kui lasteaiajuhatajana, kuni 
üks tuttav kutsus Vaole, ikka 
lasteaeda juhatama. „Töötasin 
siin ikka kaua aega. Kui sain 
55, jäin pensionile. Saunaküt-
jad olid joodikud, kord oli, siis 
jälle polnud sauna. Minul saab 
nüüd tosin aastat – nad ei la-
se mind minema! Tänapäeva 
noored ei taha sellega tegeleda. 
Laupäevad on ju kõik kinni, aga 
noored tahavad pidudel käia.“

Talvel käib ta saunaahju tuld 
tegemas ka nädala sees. Torude 
pärast. 

Saunanaine Endla: mul ei ole vihavaenlasi

JÄRVA VALLA AVALIKUD SAUNAD
Vaol: laupäeval kl 15 – 18 (naised), kl 18 (me-
hed) pilet 3.-, pensionärid 2.-, lapsed 0.50
Koigis (Mõisavahe tee 2, Koigi võimla): reedel 
kl 13 – 15 (pensionärid), kl 17– 19 (valla koda-
nikud) pilet avalikul kasutusajal: täiskasvanud 
2.-, lapsed (7-17a) 1.-, alla 7a lapsed ja pen-
sionärid avalikul kasutusajal tasuta.
Imaveres (Kiigevere tee 5): neljapäeval, ree-
del ja laupäeval avatud kõigile kl 15 – 22
Pilet täiskasvanud vallakodanikule 3.-/h, lap-

sed ja pensionärid 1.50/h, eelkooliealistele las-
tele on sauna kasutamine tasuta. Võimalus tel-
lida ka personaalset tunni- või peresauna hin-
naga 8.-/h
Peetris (Kesktee 11, võimla saun): reedel kl 
17.30 – 18.30 (naised), kl 19 – 20 (mehed), 
pilet 2.-
Järva-Jaanis (Võimla tee 5, võimla saun): 
avatud iga kuu esimesel ja viimasel laupäeval  
kl 17 – 19 (naised),  kl 19 – 21 (mehed), pilet 
täiskasvanud 3.- ja pensionärid, õpilased 2.-

KOMMENTAAR

Priit Seire
Vao saunaline

Leidsin Vao sauna tänu 
Vaol elavatele sõpradele, 
kellega koos rallil osalesi-
me, umbes kuus aastat tagasi 
ja nüüd käin siin igal vabal 
laupäeval. Võlub miljöö ja 
seltskond – ülimalt lahe sõp-
ruskond, kus pole intriige 
ega ütlemisi. Ja see vana aja 
stiil võlub ka. Lavaruum on 
suur ja mõnus. Eelmisel ke-
vadel valmis eesruum, koos 
sõpradega panustasime ahju 
ostu, mööblit tõin.

Saun tuleb ots-otsaga 
kokku. Reedeõhtuteks saab 
ruume välja rentida. 

Suured tänusõnad küla 
hingele Väino Liivale – ilma 
temata seda sauna poleks. 
Endlast rääkimata! 2018. 
aasta suvel avaldas Endla 
soovi kütmistöö lõpetada, 
öeldes, et on ajale jalgu jää-
nud. Aga et kogu saunaselts-
kond hindab tema südikust, 
laulsime nii kaua, kuni ta 
nõustus aasta lõpuni jääma. 
Nüüd on juba veebruar.

Priit Seire ja Endla Allingu.
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Kuhu minna
VEEBRUAR
11. veebruaril kell 18 Imavere rahvamajas laste muusika-
stuudio kohvik-kontsert
12. veebruaril kell 13 Koeru kultuurimajas Koeru pensionäri-
de seltsingu Kanarbik ja lauluansambli ning tantsurühma 25. 
sünnipäevapidu
14. veebruaril kell 13 Käsukonna külamajas sõbrapäeva tä-
histamine. Poolvääriskividest tuleb rääkima Jana Olesk. Iga 
osaleja saab endale valmistada käeehte. Töötoa hind 10 eurot. 
14. veebruaril kell 19 Piimandusmuuseumis sõbrapäevakont-
sert „Armastus Eesti moodi” - esinevad Tuuli ja Teet Velling. 
Pilet 7.-, põhikooliõpilastele tasuta
15. veebruaril kell 20 Ambla kultuurimajas sõbrapäeva pidu 
ansambliga President, pilet 5.-
16. veebruaril kell 17 Järvamaa rahvatantsupäev „Oma ja ar-
mas“ Musta Täku Tallis
17. veebruaril kell 12 Käsukonna külamajas huulepalsami 
töötuba. Arutleme, miks on kasulik valmistada huulepalsam 
ise. Valmistame rikkaliku koostisega palsami, mille igaüks 
saab purgikesega kaasa. Lisaks retseptid ja kasulikku infot. 
Töötoa hind 12.-, hind sisaldab kõiki vajalikke materjale.
17. veebruaril kell 18 Järva-Jaani kultuurimajas „Johannes 
Pääsukese" tõeline elu 5.- ja 3.50
19. veebruaril kell 18 Koeru kultuurimajas Eesti Vabariigi 101. 
aastapäeva kontsert
21. veebruaril kell 11–14 Koeru kultuurimajas doonoripäev
21. veebruaril kell 19 Imavere rahvamajas Eesti Vabariigi 
101. aastapäeva pidulik kontsert-aktus koos Paide meeskoori-
ga. Pidukõned. Esinevad Imavere rahvatantsijad. Stipendiume 
jagab Imavere Nutikate Laste Fond
22. veebruaril kell 19 Aravete keskkooli saalis Eesti Vabariigi 
aastapäevale pühendatud kontsert, esinevad Helin-Mari Arder ja 
Teet Raik, rahvatantsijad ja Meite Lapse Pillitoa õpilased, tasuta
22. veebruaril kell 19 Koigi mõisas Eesti Vabariigi 101. sünni-
päeva kontsert, esineb Andrus BONZO Albrecht, kontsert ta-
suta
22. veebruaril kell 20 Järva-Jaani kultuurimaja peoõhtu „Sa-
jaga edasi“
24. veebruaril kell 11 jumalateenistus Järva-Jaani kirikus, 
järgneb lillede ja küünalde panek Eesti Vabadussõjas langenu-
te ausambale
*kell 11 jumalateenistus Peetri kirikus, järgneb lillede ja küü-
nalde panek Eesti Vabadussõjas langenute ausambale
*kell 12 Müüsleris lillede ja küünalde panek Eesti Vabadussõ-
jas langenute ausambale
*kell 12 jumalateenistus Järva-Madise kirikus
*kell 13 Eesti Vabariigi 101. aastapäeva palvus Koeru kirikus, 
järgneb lillede ja küünalde panek Eesti Vabadussõjas langenu-
te ausamba jalamile
*kell 12 Ambla kiriku käärkambris teenistus ja sellele järgneb 
lillede ja küünalde panek Eesti Vabadussõjas langenute au-
sambale
*kell 13.30 mälestushetk Vabadussõja ausamba juures Järva-
Madisel
*kell 14 Albu mõisas XXXXII A. H. Tammsaare nimelise kirjan-
duspreemia üleandmine ja kontsert. Esineb ansambel Kruiis
26. veebruaril kell 19 Ambla kultuurimajas Paide Huviteatri 
etendus „Mängime rõõmumängu“, pilet 4.-
28. veebruaril kell 12 Käsukonna külamajas vastlapäeva tä-
histamine

MÄRTS
1. märtsil kell 16 Tammsaare muuseumis Vargamäel A.H. 
Tammsaare mälestuspäev. Näitus „Tõde ja õigus. Tõsielulisest 
tagapõhjast“, mis räägib romaani I osa prototüüpidest. Vest-
lusring filmi „Tõde ja õigus“ stsenarist-režissöör Tanel Toomi-
ga. Vestlust juhib Birgit Itse
2. märtsil kell 13 Imavere krossirajal ATV/Quad demo trenni-
päev lastele ja noortele, külas Euroopa ja Eesti meister Kevin 
Saar. Korraldaja MTÜ Teeotsa Talu
8. märtsil kell 12 retro-naistepäevapidu 60+ koos ansambli-
ga LAINE Imavere rahvamajas 
8. märtsil kell 18.30 Imavere rahvamajas mälumänguturniiri 
Ajuragin 2018/2019. hooaja V voor
10. märtsil kell 15 Koeru kultuurimajas Eesti mängufilm „Tõ-
de ja õigus“. Täispilet 5.-, sooduspilet 3.50
11. märtsil kell 9.15 Koeru kultuurimajas Eesti mängufilm 
„Tõde ja õigus“. Täispilet 5.-, sooduspilet 3.50
16. märtsil kell 13 Koigi mõisa saalis Koigi piirkonna laste ja 
noorte lauluvõistlus

ARNIKA TEGELMANN

 Laupäeval, 26. jaanuaril pa-
ni end 39. A. H. Tammsaare 
nimelisele rahvamatkale kirja 
291 inimest.

Vahetult enne rahvamatka 
algust teatas A. H. Tammsaare 
nimelise kirjanduspreemia žürii 
esimees Age-Li Liivak, et täna-
vu saab preemia Elo Seliranna 
romaan „Tormpuudlane".

Siis kuulutas Järva vallavoli-
kogu esimees Jüri Ellram mat-
ka avatuks. Teelised jagunesid 
kaheks: kolmandik otsustas 
minna üle Kodru raba, teised 
mööda teed.

Esmalt hakkasid Soosillalt 
paistma Raine ja Argo Kirsileht 
Tallinnast. Argo on pärit  Ara-
vetelt ja kooliajal 1980ndatel siin 
matkamas käinud poolkohus-
tuslikus korras. Koos matkavad 
nad siin juba kuuendat talve ja 
läksid sedapuhku rajale pool 
tundi enne starti.

Elina Särg elab Järva-Madi-
sel ja oli matkamas neljandat 
aastat. Sedapuhku oli külma 
12 pügalat, ilm päikeseline ja 
tuuletu. „Super ilus!" võttis ta 
elamuse kokku.

Angela Vende on oma selts-
konnaga Tammsaare rahvamat-
kal käinud viis aastat jutti. Teele 

asusid nad juba kell 11.40, sest 
jõudsid Järva-Madisele varem 
ja oodates hakkas külm. Järva-
Madiselt Vargamäele teeb nii 
7000 sammu, aga nende igaaas-
tane tava on raba kaudu tagasi 
seigelda. „Ilm on hea! Eelmisel 
aastal lund polnud ja raba pu-
netas jõhvikatest – noppisime 
ja sõime," meenutas ta.

Üks naine torkas matkaliste 
rivis eriliselt silma, kandes suu-
sapükste asemel rahvarõivasee-
likut. „Kannan seelikut alati 
presidendimatkal ja Tammsaare 
rahvamatkal – täitsa soe on see-
likuga matkata," ütles Liina Luik 
(pildil), kes elab Tallinnas, aga 
on sündinud-kasvanud Roos-
na-Allikul. „Matkame ära ja siis 
kohe ema ja isa sünnipäevale – 
neil on vaid neli päeva vahet."

Aga enne seda tuli teha veel 
üks tavaks saanud toiming – 
taluperenaise pilt Hansenite 
veranda trepil (varasematel 
aastatel küll maja ees toolil, aga 
selgub, et see on katki läinud). 
Nüüd on selliseid pilte tema 
kogus juba viis.

Mööda maanteed on Jär-
va-Madiselt Vargamäele kuus, 
üle raba neli kilomeetrit tulla. 
Paide spordiveteran Riho Kapp 
sai supi söödud ja viskas ju-
ba kiirel sammul tuldud teed 
tagasi. Arhailised Mehed lasid 
laulu ja matkakaartidele jagati 
templeid. Üle raba matkajaid 
ei paistnud ühtegi. Läksid nad 
ikka rajale? Lõpuks tuli üle si-
naka lume kolm esimest. „Eile 
käisime raja Vargamäe poolt 
Järva-Madisele läbi. Siis olid 

jäljed ees, ööga olid need aga 
täis tuisanud. Kui laudteest kõr-
vale astusid, vajus sisse," rääkis 
Tarmo Tuhrem Ahulast. Tema 
oli teel koos Kätlin Kuuspalu-
ga, kolmas tulija oli Toivo Täht 
Järva-Jaanist.

„Raske oli," suutis vaid öelda 
teinegi Järva-Jaani mees Priit 
Seire, kes matkas rabas koos 
koeraga.

Nende järel jõudsid pärale 
Anu Puusepp ja Üllar Vahtra-
mäe. Nemad asusid koos Järva-
maa turismiinfokeskuse info-
konsultandi Piret Sihveriga teele 
pool tundi enne teisi ja üle raba. 
„Kirikust esimese purdeni oli 
sõitnud buraan ja rada oli super, 
ka võsavahel oli veel rada näha, 
aga lagedale jõudes olime tõeli-
sed rajaleidjad. Lõpuks seisime 
kolmekesi, ka GPS ei aidanud. 
Siis sai see punt, kus Tarmo oli, 
meid kätte. Selgus, et olime üsna 
õigesti tulnud ja nüüd läks Tar-
mo ette rada tegema," selgitas 
Piret. „Olime teel kaks tundi!"

Üllaril said põlvini läbimär-
jaks mõlemad jalad, kui ta laud-
teest mööda astus, ja Anu sõnul 
oleks nad peaaegu Vibu järve 
põrutanud. Nüüd kohe tulisele 
teele ja supile – riisi-hakkliha-
supiga kostitas matkalisi Tank-
semäe Saff er.

Lühem matkatee nõudis 
suuremat pingutust 

Arnika Tegelmann
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KASSA 
tel 384 9137 / kassa@pamt.ee.

E–R kell 11–19
L-P tund enne tasulist üritus

Rohkem infot ürituste kohta: 
www.pamt.ee

PILETID saadaval ka:
Piletimaailmas 

www.piletimaailm.com,
Piletilevis www.piletilevi.ee 

ning Paide Muusika- ja 
Teatrimaja kassas

TEATER
• 14.02.2019 kell 19 
Komöödiateater 
„HOTELL CALIFORNIA“
Suures saalis. Pilet 14 - 16 €
• 17.02 kell 16 
Paide Teater „KAITSEALA“
Suures saalis. Pilet 11-15 €, 
toetajapilet 25 €
• 13.03.2019 kell 19 
Komöödiateater „MARIA 
CALLASE MEISTRIKLASS“
Suures saalis. Pilet 14-19 €
• 18.03.2019 kell 19 
Vana Baskini 

Suures saalis. Pilet 16-19 €
• 25.03.2019 kell 19 
Ugala teatri etendus 
„MEISTRITE LIIGA“
Suures saalis. Pilet 8-16 € 

KONTSERT
• 06.03.2019 kell 19
Kontsert „3 MEEST, NAINE JA 
KONTSERT“ 
Suures saalis. Pilet 20 €
• 07.03.2019 kell 19 
Paide Uue Muusika kooli 
õpilaste „KEVADKONTSERT“ 
Kammersaalis. 
Toetuspilet 3-5 €
• 09.03.2019 kell 17 
Naiskoor Emajõe laulikud 
„KEVAD SÜDAMES“
• 21.03.2019 kell 17 
galakontsert „NIKOLAI 
RIMSKY-KORSAKOV 175“
• 27.03.2019 kell 11 
Tšello rock trio MeloM 
lasteprojekt „VEEALUNE 
MAAILM“ 
Suures saalis. Piletid 7 -9 €

KULTUURISÜNDMUS
• 24.02 kell 13 kontsertaktus 
„EESTI VABARIIK 101“
• 16. 03 kell 19 
Seltskonnatantsuõhtu
Tantsuks mängib For You. 
Kammersaalis. Piletid eel-
müügist 8 €, kohapeal 10 €.
• 23.03 kell 17 Üle-eestiline 
moekonkurss„MOEPARK“
• 29.03 laste ja noorte 
lauluvõistlus„LAULUHÄLL“

LASTELE
• 06.02.2019 kell 12 
Ugala teater „KOHTUME KELL 
8 NOA LAEVAL“
Suures saalis. Pilet 12 €
• 17.02 kell 11 lastehommik 
„KUNSTNIK-KLOUN JUSS 
JA LUMEMEMM JUULI“. 
Kammersaalis. Pilet 3–3,5 €. 
Kunstnik-kloun õpetab 

Memmed pakuvad morssi ja 
pannkooki moosiga.
• 17.03 kell 11 lastehommik 
„TEATRIKUU“ Kammersaalis. 
Pilet 3 – 3,5 €. Paide 
teatri näitlejad viivad läbi 
vahva lastehommiku. 
Traditsiooniliselt pakuvad 
memmed morssi ja pannkooki.

PAIDE KINO
Kinosõpru hoiame kursis 
Paide kino Facebooki lehel 
ja kodulehel www.pamt.ee. 
Soovitame liituda uudiskirjaga, 
et olla esimene, kes kuuleb 
tulevastest filmidest.

www.pamt.ee25. jaanuaril loeti Albu mõi-
sas juba 16. korda võistu Tamm-
saaret. Võistlugemise „Hansenist 
Tammsaareni“ korraldaja Enda 
Trubok ütles, et kirja pani end 
60, kohale tuli 54 noort. „Seit-
se-kaheksa aastat ei käidud 
Tallinnast üldse, nüüd oli koole 
Tallinnast ja selle ümbrusest. Oli 
ka uusi tulijaid-juhendajaid,“ üt-
les ta ja tunnustas Piibe Leigerit 
Tartu Tamme gümnaasiumist  
ning Aili Teedlat Rakvere güm-
naasiumist. 

16 aastaga on Albu mail käi-
nud Tammsaare tekste lugemas 
ligi 1500 noort. „See on üks vä-
heseid proosakonkursse Eestis. 
Suur protsent on neid, kes taha-
vad siia korduvalt tulla. Tamm-
saare tekst haarab endasse. Mind 
rõõmustab, et Tammsaare on 
nii tänuväärne autor, sest tal on 
nii hea eesti keel, mis kasvatab 
ja harib noori,“ arutles Trubok. 
„Noor tuleb mingiks ajaks ar-
vutist välja, kuulab elavat sõna 
ja kogub emotsioone.“

16 aastat on näitlejad, žü-
rii liikmed, noori koolitanud 
ja Trubokile tundus, et sellest 
on õppust võetud. „Sel aastal 
jäi hindajatelt kõlama mõte, et 
proosateksti juures on kõige 
tähtsam paus, oskus pausi pi-
dada või mitte pidada – sellest 
saab kõik alguse.“

Trubok kiitis ka noori, kes 
oskasid sel aastal hästi oma teks-
tidesse sisse elada. „Mulle väga 
meeldis, et Paide Teatri noored 
näitlejad said tulla – tõid värs-
kust oma säravate silmade ja 
optimistliku suhtumisega.

Keskmises vanuserühmas 
pälvis eripreemia Kaarin Ran-

nu Albu põhikoolist (juhendaja 
Küllike Veede). Keskmise vanu-
serühma esitusi hinnanud Jan 
Teevet Paide Teatrist ütles, et 
kõigi selliste konkursside feno-
men on, et need õpetavad nii 
palju – ilusat keelt, suhtlemist 
laval, rääkima, rahunema – see 
on võimas!

Katkendi valimine on hästi 
peen töö, eriti selliselt autorilt 
nagu Tammsaare, kelle žanr 
on romaan. Põhirõhk on ikka 
„Kõrboja peremehel“ ja „Tõel ja 
õigusel“ ja just II osal, mis räägib 
koolist ja on noortele lähedane 
teema.

Nooremas vanuserühmas 
saavutas kolmanda koha Romi 
Tammleht Albu põhikoolist (ju-

hendaja Tiit Tammleht). Noo-
remat vanuserühma hinnanud 
Johannes R. Sepping ütles, et 
rühma võitja Robin Rämmer 
Tartu Kivilinna koolist luges nii 
hästi „Meie rebast“, et ta hakkas 
kaks korda nutma – nii konkursi 
ajal kui võitja-esitusel. Esitati ka 
üht Tammsaare artiklitest – see 
üllatas meeldivalt. „Tammsaa-
re ajakirjanduslikele tekstidele 
võiks rohkem tähelepanu pöö-
rata – need on suurepärased,“ 
lisas Teevet. 

Nad olid seda meelt, et ju-
hendajad olid teinud väga head 
tööd. „Kohati tekkis küll tunne, 
et noor võiks rohkem püüelda 
lihtsuse poole: rääkima lugu nii, 
nagu tema sellest aru saab, ja mi-

na võtan selle nii vastu,“ soovitas 
Teevet. „Tammsaare on pika lau-
sega autor, see pole tänane 140 
tähemärki ja tehtud. Lõik koos-
neb mitmest pikast lausest ja seda 
mõtet kokku vedada pole lihtne.“

Ka soovitasid noored teatri-
tegijad rohkem keele kõlale, su-
sisevatele häälikutele tähelepanu 
pöörata  ja kui koolis on logo-
peed, temalt abi paluda. Sepping 
märkas, et üha enam tungib pea-
le inglisepärane kõnemeloodia 
ja rääkimismaneer. „See on oht. 
Kuna täna oli abiks Tammsaare, 
siis seda õnneks kuulda polnud.“

Vanemat vanuserühma hin-
das ka näitleja Iivi Lepik. „Mul 
on nii hea meel, et ma siia tulin. 
20 lugejat ja aina paremaks läks. 

Üllatav, kui hea tase!“ ütles Le-
pik, kes oli hindajate seas juba 
kolmandat korda. „Üllatav oli, 
et kaks neiut oli valinud „Juudi-
tist“ erinevad monoloogid – see 
on nii keeruline näitemäng, et 
teatridki ei julge oma repertuaari 
võtta. Ja siis järsku tulevad kaks 
neiut. Nad lugesid kuulatavalt, 
ühel oli väga huvitav hääl. Pol-
nud viga.“

Miks Tammsaare klassik on? 
„Sellepärast, et tema mõtted on 
kaasaegsed. Kasvõi see rebase 
lugu – kas vabadus või mitte. 
Ja kui vabaks saad, mida sa siis 
oma vabadusega peale hakkad. 
Lapsed tajuvad seda, mis meie 
ümber on, väga hästi ja oskavad 
vaistlikult teksti panna.“

Tammsaare tekst haarab endasse

Arnika Tegelmann
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SPORDIÜRITUSED

12.02 kell 19 Darts nädalavõistlus Koeru Ahto Härm
12.02 kell 18 Koeru SK lahtised MV kabes Koeru Urmas 
Virves
16.02 kell 10.30 KSJM Koeru Saalijalgpalli meistriliiga (5. 
mängupäev) Imavere Janno Kupper 
18.02 kell 09.30 Discgolfi talvesari Käpik Võllaste DG 
Evolution
19.02 kell 18 Järva valla RL võrkpallis, 2.etapp Järva-
Jaani Mikk Kallakmaa, Kalvi Arusaar
21.02 kell 18 Järva valla suusaseeriavõistluse, 3.etapp 
Koeru Kalvi Arusaar
23.02 BTR Racing jääraja võistlused Järva-Jaani tehisjärv 
Priit Seire
24.02 kell 12 Madisepäeva suusasõit, Järvamaa MV 
suusatamises Kangrumägi Reimo Kaasiku
26.02 kell 18 Koeru SK lahtised MV males Koeru Urmas 
Virves
26.02 kell 19 Darts nädalavõistlus Koeru Ahto Härm
27.02 kell 09 Alexela-Hawaii Express noorte suusasarja 
4. etapp Valgehobusemäe Kalju Kertsmik 
02.03 kell 19 Januse Käo Darts Karikavõistlused Koeru 
Ahto Härm

23. veebruaril korraldab BTR 
Racing Team koostöös Järva val-
lavalitsuse ja Väike-Maarja val-
lavalitsusega rahvaralli „Pandi-
vere talv 2019“, katsed toimuvad 
mõlema valla teedel. Selle ralliga 
avatakse ka Eesti Autospordi Lii-
du karikasarja uus hooaeg, ka on 
see SU-klassi (endise Nõukogu-
de Liidu aladel toodetud taga-
rattaveoliste tänavasõiduautode 
- toim)  ning Moskvich&Lada 
rahvaspordi liiga rahvarallide 
esimene etapp.

Ralli peakorraldaja Priit Seire 
ütles, et ralli on välja kasvanud 
kunagisest Koeru rallist ja seda 
veavad Järva ja Väike-Maarja 
valla rallientusiastid, põhitiimi 
kuulub seitse-kaheksa inimest, 
lisaks vabatahtlikud. „Sedapuh-
ku on ralli pikk nii 270 kilomeet-
rit, kuhu mahub kuus katset, mis 
korduvad ehk kokku 12 katset. 

Rajale saab 90 ekipaaži – see on 
siinkandis piir, kuigi Hiiumaal 
on võistelnud ka 120 rallipaari,“ 
ütles ta.

Päeva esimene pool sõide-
takse Väike-Maarja valla Rakke 
piirkonnas, teisel poolel jõuab 
ralli Järva valda. Seire soovitas 
publikul vaatama tulla Jalgsema 
katset. „See on põllukatse, mil-
le tarvis ehitas BTR Racing 5,3 
kilomeetri pikkuse raja. Seal on 
hea nähtavus ja ka parkla pealt-
vaatajatele. Katse algab orientee-
ruvalt kell 15 ja seda läbitakse 
kaks korda,“ ütles Seire.

2017. aastal Eesti meistri tiit-
liga pärjatud Priit Seire sõidab 
rallil kaasa ka sel aastal. „Looda-
me 0-auto stardis näha ka Roland 
Murakat,“ ütles Seire. Kokku on 
autoklasse kaheksa. „Kuna on ol-
nud ideaalne talv, tuleb kindlasti 
ka korralik talveralli.“ 

Paide E-Piima spordihallis 
toimus 26. ja 27. jaanuaril juba 
kümnes Maalehe ja Maaspor-
dikeskuse auhinnaturniir vaba-
maadluses, parimad selgusid 71 
poisi ja 18 tüdruku seast. 

Toomas Tammik, kelle kan-
da on võistluse korraldamine 
suuresti olnud, ütles, et küm-
me aastat on pikk aeg. Selle aja 
jooksul on võisteldud lisaks 
Paidele Tartus, Väike-Maarjas, 
Põltsamaal, Jõgeval ja Koerus. 
„Paide spordihoones oli hea 
võistlust teha, sest tingimused 
on head. Ka oleme tänu Lea-
der-meetmele  soetanud uue 
kontoritehnika – printeri ja sü-
learvuti – ja videokaamera, juba 
varem treileri, millega saame 
võistluspaikadesse vedada kaks 
võistlusmatti. Julgen öelda, et 
meil on Eestis parim võistlusva-
rustus ja see muudab korraldu-
se ladusamaks,“ ütles Tammik.

Võistlus sujus Tammiku sõ-
nul hästi ka seetõttu, et abiks oli 
palju vabatahtlikke, igal aastal 
ca 20 inimest. „Leho Tumme-
leht, Marek Piiroja ja Reigo 

Rohtmets on abiks olnud kõi-
gil kümnel maadlusturniiril,“ 
loetles Tammik abilisi ja nime-
tas veel Jaak Tammikut, Mati 
Sadamat ja Jüri Ilvest.

Vabamaadluses võisteldakse 
Eestis pea igal nädalavahetusel. 
Maalehe maadlusturniir on ai-
nulaadne selle poolest, et mõõtu 
võetakse ka kehalistes katsetes: 
rippes kätekõverdustes, hoota 
kaugushüppes, joonejooksus, 
sillaringides ja nukuheites. 
„Need, kes maadluses nii head 
pole, saavad end näidata tei-
sest küljest ja vastupidi,“ ütles 
Tammik.

Esimest korda võisteldi 
Paides ka uutes, rahvusvahe-
listele normidele vastavates 
kaaluklassides. Järva vallast 
oli võistlemas kuus noort. 
Tammiku sõnul korralda-
vadki nad seda võistlust ja ka 
„Nublust nabiks“ sarja, et oma 
klubi poisid saaksid võistelda. 
„Näiteks võitis oma kaaluklas-
sis esikoha Timor Arusaar, kes 
võitis finaalis sama vastast, 
kellele oli alagrupis kaotanud 

– finaalis maadles ta targalt, 
nii et silmal oli hea vaadata,“ 
tunnustas Tammik ja lisas, et 
maadluses teevad tegusid kü-
lapoisid, see ongi maasport. 
„Ainult et enesekindlust peab 
juurde tulema, hiiresüda peab 
muutuma.“

Tammiku sõnul teeb võist-
luse suurejoonelisemaks, et 
lõputseremoonial mängib alati 

Kaitseväe orkester. „Nad juba ise 
helistavad ja küsivad, kas saavad 
ka sel aastal tulla,“ ütles ta.

Võitjatele riputasid medalid 
kaela Kaitseväe juhataja Martin 
Herem, riigikogu liige Johannes 
Kert, maadlusveteran Indrek 
Teder, Eesti Maadlusliidu juha-
tuse liige Hergo Andruse ning 
Maaspordikeskuse SA nõukogu 
esimees Tõnis Kõiv.

Maadluses 
teevad 
tegusid 
maapoisid

Järva valla noormaadlejate tulemused
Kehalised katsed:
-41kg: Rasmus Peets (Koigi) 5. koht
-45kg: Timor Arusaar (Järva-Jaani) 2. koht, Lauri Kallas 
(Koeru) 6. koht
-48kg: Brent Bürkland (Peetri) 1. koht, 
-65kg: Virgo Suun (Koeru) 4. koht
abs kg: Kennet Künnarpuu (Järva-Jaani) 2. koht
Maadlus:
-41kg: Rasmus Peets (Koigi) 5. koht
-45kg: Timor Arusaar (Järva-Jaani) 1. koht, Lauri Kallas 
(Koeru) 6. koht
-48kg: Brent Bürkland (Peetri) 1. koht, 
-65kg: Virgo Suun (Koeru) 3. koht
abs kg: Kennet Künnarpuu (Järva-Jaani) 2. koht

Tulemused
-57kg: Helar Okas (Koeru) 6. koht
-70 kg: Janno Uusmaa (Koeru) 5. koht
-74 kg: Elmar Braks (Koeru) 6. Koht
-79 kg: Ats Pajula (Aravete) 4. koht
-86 kg: Kennet Künnarpuu (Järva-Jaani) 4. koht
Naised
-76 kg: Marta Pajula (Aravete) 1. koht

 Tulemused:
-29 kg: Karl Kirsimets (Koeru) 5. koht, Kevin Hanko 
(Koeru) 6. koht
-41 kg: Rasmus Peets (Koigi) 5. koht
-44 kg: Timor Arusaar (Järva-Jaani) 3. koht,
-52 kg: Brent Bürkland (Peetri) 11. koht
-29 kg: Renno Mikko Aedmäe (Koeru) 2. koht
-35 kg: Uku Nugis (Imavere) 3. koht

Korraldaja loodab 
korralikku talverallit

Keila spordi- ja tervisekes-
kuses toimusid Eesti ja Soome 
ühised juunioride meistrivõist-
lused vabamaadluses. Võistlus-
test võttis osa  99 noorsportlast. 

Järva vallast oli võistlemas kuus 
sportlast. Kõige parema tule-
muse tegi Marta Pajula, kes jäi 
alistamatuks – autasuks Eesti 
juunioride meistritiitel.

„Nublust Nabiks“ I etappEesti ja Soome meistrivõistlused 
Kohtla-Järve spordihoones 

toimus 13.01 noorte seeria-
võistluse “Nublust Nabiks” uue 
hooaja esimene etapp. Paral-

leelselt toimus ka noorte võist-
lus (2005 sünd ja nooremad) 
„Kuldkaruke“. Kokku osales 
võistlustel 151 last.

 Avo AulisTimor Arusaar 
maadlemas.
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Laupäeval, 2. veebruaril toi-
musid Rakvere spordihoones 
Eesti 4. meistrivõistlused dart-
sis (nooleviskes). Rekordilise 89 
võistleja seas oli 12 Järva valla 
esindajat. Naiste Eesti meistri-
võistlusel saavutas üle-eelmise 
aasta Eesti meister Sigrid Kir-
simets seitsme võistleja seas 4. 
koha. Võitja oli tallinlane Triin 
Timmermann. Meeste võistlu-
sel jõudsid 82 osaleja seast 32 

parema hulka ka Remo Ööpik, 
Urmas Neeme ja Romek Rõko-
vanov. Meeste Eesti meistrivõist-
luste võitjaks krooniti Andres 
Paal Tallinnast. Kolmekordne 
Eesti meister Suure-Jaanist Mee-
lis Aule pidi leppima seekord 
jagatud kolmanda kohaga.

Võistlused viis juba kolman-
dat korda läbi Koeru Spordiklubi 
nooleviske sektsioon Koeru Darts, 
peakorraldaja oli Timar Saar.

Rakveres võisteldi nooleviskes

Järva vallavalitsus võttis 11. 
detsembril 2018 vastu määruse, 
millega kinnitati 2019. aasta hu-
vihariduse ja huvitegevuse kord 
ning kava. Määrus jõustus selle 
aasta 1. jaanuaril.

Järva valla eesmärk on pakkuda 
7–19aastastele noortele mitmeke-
sist ning kvaliteetset huvitegevust 
ja huviharidust, s.t tagada igale 
valla noorele ühe huvihariduse või 
-tegevusega tegelemise võimalus 
eelkõige tema elukoha või kooli lä-
hedal. Meie vallas on rahvastikure-
gistri andmetel 7–19aastaseid noori 
1213.  Loodud on võimalused, et 
need noored saaksid oma teadmisi, 
oskusi ja hoiakuid arendada kõi-
kides huvialavaldkondades. Kõige 
enam tegutsevad noored kultuuri, 
kunsti ja spordi valdkonnas, järgneb 
muusikavaldkond. Vähem erine-
vaid võimalusi tervikuna on tantsu, 
loodus-, teadus- ja täppisteaduste 
ning tehnoloogia valdkonnas.

Sel aastal toetame teenusepak-

kujaid, kes on loonud võimalu-
si huvihariduse ja huvitegevuse 
jätkamiseks ja arendamiseks, 
uuenduslike tegevuste loomist. 
Teenusepakkujat toetatakse ka 
huvitegevuses vajalike vahendite 
hankimisel, nt on otstarbekas, et 
treening- või võistlusriided või -ja-
lanõud soetab teenusepakkuja, kes 
neid treeninguteks või võistlusteks 
noorele kasutada annab. Samuti 
on teenusepakkujal olemas teave 
majanduslikult vähekindlustatud 
noorte kohta, kellele teenusepak-
kuja saab teha soodustust, osa-
lustasu mitte võtta või hankida 
huvitegevuses vajalikud vahendid. 

Toetame Järva vallaga piirnevate 
omavalitsusüksuste munitsipaalhu-
vikoolide õpilaskoha tegevuskulu 
katmist, tagades sellega huviharidu-
se kättesaadavuse. Lõpetame toetuse 
maksmise eraisikutele, kuna enamik 
huvitegevusi toimub noore kooli 
või elukoha lähedal ja sellega on 
teenusele juurdepääs tagatud.

12.–13. jaanuaril toimusid 
Otepääl Eesti noorte MV suu-
satamises. Klubi oli võistlustel 
esindatud 11 sportlasega.

Esimesel päeval oli kavas 
klassikatehnika sprint. N16 va-
nuseklassis võttis eelsõidu võidu 
Laura Lään, kes lõpetas lõpuks 
võistluse hõbemedaliga. Karolii-
na Tõnisson sai eelsõidus 10. ko-
ha, Õnnela Rodendau 14. koha 
ja Kirke Jamnes 25. koha. Pärast 
fi naale pidid  tüdrukud kahjuks 
paar kohta taanduma: Karoliina 
lõpetas 12. kohaga ja Õnnela 16. 
kohaga. Kirke suutis fi naalidega 
tõusta kahekümnendaks. 

M16 vanuseklassis sõitis Me-
his Udam end eelsõidus 3., Rico 
Rohi oli 4. ja Jaan Kirsipuu 21. 
Finaali suutis seekord sõita end 
Mehis, kes lõppkokkuvõttes tee-
nis nagu Lauragi hõbemedali. 
Rico lõppkoht oli 6. ja Jaanil 20. 

N18 vanuseklassis olid võist-
lustules Anni Jalakas ja Aiki 
Jalakas. Eelsõitudes teenisid 
nad vastavalt 6. ja 12. koha. Pä-
rast fi naale suutsid mõlemad 
tõusta kõrgemale: Anni oli 4. 
ja Aiki 10. M18 vanuseklassis 
sõitis Aron Ott eelsõidus väl-
ja 11. koha. Kahjuks fi naalides 
andis Aron paar kohta ära ja 
lõppkohaks kujunes 14. koht. 
M23 vanuseklassis oli kavas 

vaid eelsõit, mis oli U23 MM-i 
katsevõistluseks. Kaarel Kasper 
Kõrge sai eelsõidus II koha.

13. jaanuaril oli väga raskel, 
Otepää maailmakarikaetapi 
rajal kavas neidudele 5 km ja 
noormeestele 10 km vabateh-
nikas. N16 vanuseklassis sai 
Laura 9. koha. Tugeva sõiduga 
sai Õnnela 10. koha, Karoliina 
18. koha ja Kirke 23. koha. 

M16 vanuseklassis tuli Me-
his taaskord medalile, seekord 
pronksile. Rico sai 7. koha 
(eestlastest 6., kuna võistlus-
tules oli ka üks soomlane) ja 
Jaan 23. koha (eestlastest 22. 
koht). N18 vanuseklassis sõitis 
Aiki end seekord 8. kohale ja 
Anni lõpetas kohe tema järel 9. 
kohal. M18 vanuseklassis tegi 
tugeva sõidu Aron, kes lõpetas 
võistluse 9. kohaga, olles enda-
vanustest 3. M23 vanuseklassis 
ei andnud Kaarel Kasper kelle-
legi sellest vanuseklassist või-
malust ja võttis pea pooleteise 
minutiga järgmise ees kindla 
kuldmedali.

Eesti MV tulemuste põhjal 
pääsesid RR Suusaklubist Eestit 
esindavasse koondisesse Põhja-
maade meistrivõistlusteks Anni 
Jalakas ja U23 maailmameist-
rivõistluste koondisesse Kaarel 
Kasper Kõrge.

Eesti meistrivõistlustelt RR 
Suusaklubile neli medalit

Huvihariduse ja huvitegevuse 
korraldusest Järva vallas

RR SUUSAKLUBI EDUKAD STARDID
• 19. jaanuaril toimus Otepää suusatamise maailmakarika-
etapp, kus meie klubi sportlane Kaarel Kasper Kõrge tegi sprin-
dis väga korraliku sõidu, mis andis lõpuprotokollis 52. koha
• 19.-20. jaanuaril võitsid RR Suusaklubi sportlased suu-
saorienteerumise Eesti MV-lt viis medalit:
Laura Lään U19 sprindis kuldmedali
Maanus Udam M14 pronksmedali
Mehis Udam U16 pronksmedali
Mehis ja Maanus Udam teatesprindis pronksmedali
• U23 maailmameistrivõistlustel saavutas Kaarel Kasper 
Kõrge 15 km vabatehnikas 30. koha, 30 km klassika 
ühisstardist 26. ja sprindis 47. koha
• 25. jaanuaril Põhjamaade noorte  meistrivõistlustel 
N18 vanuseklassis saavutas Anni Jalakas sprindis 21. 
koha, Laura Lään 30. koha, Aiki Jalakas 33. koha ja Ka-
roliina Tõnisson 37. koha. U18 poistest sai Aron Ott 35. 
ja Rico Rohi 40. koha
• 26. jaanuaril Põhjamaade noorte MV 5 km  vabatehni-
kadistantsil sai Anni Jalakas 28. koha, Laura Lään 29. 
koha, Aiki Jalakas 31. koha ja Karoliina Tõnisson 34. ko-
ha. Poistest saavutas 10 km distantsil Aron Ott 27. koha 
ja Rico Rohi 37. koha.
• 25.-27. jaanuaril Põhjamaade noorte meistrivõistlustel 
orienteerumises osalesid meie klubi suusatajad Mehis 
Udam, kes võistles Madonas endast viis aastat vane-
matega, ja Maanus Udam (ei võistelnud meistrivõistlus-
te arvestuses), kes sai lühirajal ja tavarajal neljanda ko-
had ning sprindis 6. koha. Mehis sai meistrivõistlustel 
sprindis 15. koha ja tavarajal 13. koha. Eliidi arvestuses 
saavutas Ilmar Udam sprindis 7., lühirajal 6. koha.
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Fekaalivedu 
Järvamaal
pütt suurusega 8 t ja 16 t, voolikud kuni 50 m

Tellimine: 527 6087 Valeri
Hunting Grupp OÜ

ERICH TOMINGAS
ÜLO AAS

JOHANNES LAUR
ERNEST HUBERTY
INDREK PEDOSON
TOIVO INSULEN
RIHO ÕUNAPUU

LINDA ROHTMETS
OLGA SOMMER

LINDA TEOR
MIRALDA HÄRM

MILVI-MATHILDE NORDEN
VAIKI VÕSA

INGE LANNUSALU
NADEŽDA AARE

ANU TIITS
KAI SAKJAS

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

Reakuulutused
OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllu-
maad. Tel 504 5215, 514 5215,  
info@est-land.ee

Sõiduautode kokkuost. Tuleme ko-
hale üle Eesti. Tel 553 3060. Väga 
kiired tehingud! Raha kohe kätte!

Müüa saetud ja lõhutud kuivi kütte-
puid (30 cm, 40 cm ja 50 cm).   
Tel 504 5632

Müüa soodsalt 3-meetriseid kütte-
puid. Tel 507 4553

Müüa tooreid küttepuid (lepp, sang-
lepp, kask, okaspuu). Mõõdud 25-60 
cm, vastavalt kliendi soovile.   
Tel 501 3862

Igasuguse elektroonika remont, ar-
vutite remont. Täpsem info web.zo-
ne.ee/teleriteremont/  Tel 5810 4539,  
Järva-Jaani

Müüa saetud, lõhutud küttepuud! 
Eri pikkused. Tel 558 4210

Ostan vanaaegseid asju 5555 5527 
vanaaegsedasjad@gmail.com

Rendile anda korvtõstuk Niftiy.  Tõs-
tekõrgus 14 m. Tel 558 4210

Metsa-ja põllumaa ost Järvamaal.  
Info 510 2224. info@impeerium.ee

Müüa lõhutud küttepuid (pikkus vas-
tavalt soovile, erinevad puuliigid).  
Müüme ka kuiva ja 3 m küttepuud.  
Tel 507 4553

Müüa kuivi kütteklotse. 504 5632

Otsime koduhaldjat, kes aitaks kaks 
korda kuus Kuksemal asuva kodu 
koristamisega: tolmuvõtt, põran-
dad, vannituba jms tavapärane. 
Tel 523 4104.

• SÕIDU-, JA VEOAUTODE, PÕLLUMAJANDUS- 
   JA METSATEHNIKA REMONT

• KEEVITUSTÖÖD
• REHVITÖÖD (sõidu- ja veoautod, traktorid)

Albu, Järva vald •Tel 5198 9888 • Hunting Grupp OÜ

AUTODE 
SISE- JA VÄLIPESU

Tel 5559 9393

www. koeruauto.ee

Koeru Auto OÜ, Tiigi 6, Koeru

Koduabiteenused
Tel 5559 9393

www. koeruauto.ee
Koeru Auto OÜ, Tiigi 6, Koeru

 FABIEN-ERICH VILLEMSAAR
JASPER FOKEJEV
MARISABEL TAMP

ELIISE KUTTI

UUS KODANIK

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude 
langetamine
Seisukorra 
hindamine
Puuhooldustööd
Puude istutamine ja 
järelhooldus

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

Ostame 
kasvavat ja
ladustatud 

võsa

Raiume võsast puhtaks:kraavid, tee- ja põlluääred, lepikud, haavikud jne.
Tel 505 2239

Ostame 
kasvavat ja
ladustatud 

võsa

SÜGAV KAASTUNNE 
LÄHEDASTELE KALLI 
ARNOLD LIIVAR´I
 KAOTUSE PUHUL.

KOLLEEGID MISTRA-AUTEX AS ÍST

Hoonete soojustamine puistevillaga, 
teostame ka vajalike eeltöid. Konsul-
tatsioon objektil TASUTA! Puistemees 
OÜ, tel. 501 6689, 
ken@puistemees.ee

Metsa korraldamine, hindamine ja 
nõustamine alates 1993.   
516 5071, Aarne 

Väljaandja Järva Vallavalitsus
Järva -Jaani, Pikk 56
Tiraaž 4300
Toimetaja Arnika Tegelmann
arnika@aleht.ee
Trükk AS Printall
Toimetus ootab kaastöid iga kuu viimase 
täisnädala esmaspäevaks.

Tel 5565 8919 • amblapuit@gmail.com 
Pikk tn 6, Ambla

Akende, uste ja muude 
puidutoodete valmistamine 

tellimuse peale.


